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Care este culmea exagerării?

Să pretindă o furnică cum că i-a

intrat praf în ochi!
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Iată ca a venit vara, dar spiritele
nu aveau nevoie neapărat de ea ca să
se încingă. Aşa încât stăm la fel, adică
“mască”, uitându-ne fix pe ecranele
televizoarelor şi în buzunarele din ce
în ce mai goale.

Cum e sezonul examenelor de ba-
calaureat, mă uitam crucită la noile
pozne şi ciudăţenii din acest an. Un an
ca oricare altul, dar, pentru un în-
văţământ aşezat deja sub semnul per-
manentei nemulţumiri a dascălilor şi
parcă a mai acutei lipse de chef a
elevilor, tot mai diferit.

Pornit sub auspiciile “înspăimân-
tătoare” ale gafelor de toată jena care
au apărut prin subiectele la tezele
naţionale, examenul de bacalaureat
stă parcă bine aşezat sub lupa deja
mult mai concentrată a presei, cea
care nu mai iartă nimic din
boroboaţele învăţământului românesc.
Şi de ce ar fi început această sesiune
atât de importantă pentru toţi ado-
lescenţii cu bine? Era nevoie de de-
cizia strigătoare la cer de a oferi
profesorilor preţul unei duzine de chib-
rituri mai răsărite ca plată pentru ac-
tivitatea de asistenţă în timpul
examenelor.

Nu ştiu cum Dumnezeu, dar sunt
mereu bani de chefuri, chiolhanuri şi
festivisme ieftine, dar niciodată pentru
a răsplăti cum se cuvine munca
dascălilor. Când e vorba de inaugurări
şi tăiat pamblici, se scot bani gârlă din
buget... când e vorba de profesori, e
criză economică din cea mai cruntă...
Când e vorba de ciolan cu fasole
politică, curg banii din bugete, când e
vorba de plata profesorilor care par-
ticipă la examene, e recesiune...

Suntem o ţară! Nu ştim cum pro-
cedăm, pentru că avem şi politicieni,
unii dintre ei, mulţi, cu mintea numai
în buzunarul propriu!

Bacalaureat
de criză

Florin Prunea, director de Relaţii
Internaţionale în FRF, Gheorghe
Constantin, fost preşedinte al
CCA, Liviu Făcăleaţă, director
general al SC Pic, Cornel Penescu,
acţionar majoritar la FC Argeş
Piteşti şi Cristian Libertatu, fost di-
rector al OJPC Argeş au fost de-
feriţi justiţiei de DNA.

Direcţia Naţională Anticorupţie
informează că au fost trimişi în jude-
cată, în stare de arest preventiv:  Cor-
nel Penescu, acţionar majoritar la SC
PIC SA Piteşti, iar prin intermediul
acestei societăţi acţionar majoritar la
societatea FC Argeş Piteşti, pentru
dare de mită, cumpărare de influenţă
şi iniţiere şi constituire de grup in-

fracţional organizat, Liviu Făcăleaţă,
director general în cadrul SC Pic SA
Piteşti, pentru complicitate la dare de
mită, iniţiere şi constituire de grup
infracţional organizat, deţinere, fără
autorizaţie, de substanţe clasificate în
categoria precursorilor de droguri,
Dan Cristian Libertatu, fost director
al Oficiului Judeţean pentru Protecţia

Consumatorilor Argeş, pentru luare
de mită, Gheorghe Constantin, fost
preşedinte al Comisiei Centrale a Ar-
bitrilor (CCA din cadrul FRF, pentru
luare de mită şi iniţiere şi constituire
de grup infracţional organizat. În
acest dosar a mai fost trimis în jude-
cată Florin Prunea, director de Re-
laţii Internaţionale în cadrul
Federaţiei Române de Fotbal, pentru
trafic de influenţă.

Procurorii DNA i-au mai de-
ferit justiţiei pe arbitrii Marcel Sava-
niu, Sorin Corpodean, Aurelian
Bogaciu, precum şi pe Marcel Lică,
observator federal şi fost vicepreşed-
inte al CCA, pentru luare de mită.

Alţi doi arbitrii din lotul di-
vizionar A, Dan Cristian Lucian şi
Sorin Caia vor fi judecaţi.

Prunea, Penescu şi Constantin,
trimişi în judecată

A la
Madame
Tussauds

IUBIREA
„DULCE-AMARĂ” 
A LUI BĂLCESCU
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E.ON România alocă în acest an
pentru investiţii un buget total de 245
milioane lei şi îşi reduce astfel cu 26%
investiţiile anunţate la începutul anu-
lui, de 331 mil lei, în reţelele de elec-
tricitate şi gaze, din cauza crizei
economice. 

"În momentul de faţă, bugetul
total de investiţii al companiilor de
distribuţie şi de furnizare a gazelor
naturale şi a electricităţii din cadrul
Grupului E.ON în România planificat
pe anul în curs se cifrează la 245 mil-
ioane lei", spun reprezentanţii com-
paniei.

Aceştia nu au menţionat pentru
care dintre investiţii au redus bugetul.

În 4 februarie 2009, reprezen-
tanţii E.ON anunţau investiţii de 331
milioane lei, cumulat pentru reţelele
de energie electrică şi de gaze.

Potrivit datelor anunţate atunci,
E.ON Moldova Distribuţie urma să
aloce pentru acest an un buget de in-

vestiţii de aproximativ 141 milioane
lei, iar cea mai mare parte din sumă
era destinată lucrărilor de modernizare
şi dezvoltare a reţelei de distribuţie a
energiei electrice.

De asemenea. E.ON Gaz Dis-
tribuţie alocase iniţial un buget de in-
vestiţii de aproximativ 190 milioane
lei. "Ne propunem ca în acest an să re-
abilităm şi să modernizăm cel puţin
650 de kilometri de conducte şi să re-
alizăm extinderea sistemului de dis-
tribuţie a gazelor naturale cu circa 150
de kilometri", au declarat la începutul
anului reprezentanţii companiei.

Valoarea totală a investiţiilor re-
alizate în anul 2008 de către compania
E.ON Moldova Distribuţie (companie
de distribuţie a energiei electrice) s-a
ridicat la suma de aproximativ 158
milioane de lei, din care 126 de mil-
ioane de lei au fost investiţii în mod-
ernizarea şi extinderea reţelei de
distribuţie.

Totodată, investiţiile realizate
anul trecut de E.ON Gaz Distribuţie
(compania de distribuţie a gazelor nat-
urale) au totalizat aproximativ 184
milioane lei, această sumă fiind desti-
nată mai ales reabilitării şi modern-
izării a peste 780 kilometri de
conducte din sistemul de distribuţie a
gazelor naturale.

E.ON România este membră a
Grupului E.ON din Germania, grup
prezent în aproape 30 de ţări. Grupul
E.ON are un volum anual de vânzări
de aproape 69 miliarde euro şi are
aproximativ 88.000 angajaţi.

E.ON România deţine partici-
paţia majoritară la companiile E.ON
Gaz România, E.ON Moldova
Furnizare, E.ON Gaz Distribuţie şi
E.ON Moldova Distribuţie. În Româ-
nia, E.ON activează în sectorul en-
ergiei electrice şi al gazelor naturale,
în Moldova, Banat şi Transilvania. 

E.ON îşi reduce cu 26% investiţiile în România,
anunţate la începutul anului, pe fondul crizei

Potrivit dispoziţiilor Or-
dinului nr.21 din
18.12.2008 al Comisiei de
Supraveghere a Asig-
urărilor (C.S.A), începând
cu data de 1 iulie 2009 intră
în vigoare Normele privind
utilizarea formularului
“Constatare amiabilă de
accident”.

Formularul „Constatarea ami-
abilă de accident” poate fi utilizat
dacă sunt îndeplinite următoarelor

condiţii:
 din accident au rezultat

numai pagube materiale;
 în accident au fost impli-

cate numai două vehicule;
 nu se creează pagube ma-

teriale altei persoane decât celor
doi conducători de vehicule impli-
caţi în accident;

 există acordul de voinţă
al celor doi conducători auto, ex-
primat prin semnarea formularu-
lui.

Acest formular poate fi
obţinut de la sediile asigurătorilor,
putând fi utilizat indiferent de

locul producerii accidentului, pe
teritoriul României.

Completarea şi semnarea for-
mularului “Constatare amiabilă de
accident” nu reprezintă o re-
cunoaştere a răspunderii conducă-
torilor de vehicule, ci un cumul de
elemente ce contribuie la
soluţionarea dosarelor de daună.

În situaţia în care unul dintre
vehicule este staţionat sau parcat,
formularul poate fi completat şi de
către proprietarul sau utilizatorul
acestuia.

Conducătorul auto care are
pretenţii de despăgubire se va

adresa socieţii la care este asigurat
celălalt conducător auto depunând
formularul la orice reprezentanţă a
societăţii din domeniul asig-
urărilor. 

Odată cu depunerea formula-
rului se eliberează şi documentul
de introducere în reparaţie a ve-
hiculului.

Potrivit dispoziţiilor Ordinu-
lui 20/2008 al Comisiei pentru
Supravegherea Asigurărilor, asig-
uratul este obligat să informeze
imediat societatea de asigurare au-
torizată, despre producerea acci-
dentului de circulaţie.

“Constatare amiabilă de accident”

Autorii tâlhăriei comise în
data de 03 iunie asupra unui
taximetrist  în vârstă de 50
ani, din Orăştie, au ajuns pe
mâna poliţiei, în urma investi-
gaţiilor complexe derulate de
poliţiştii Serviciului de Inves-
tigaţii Criminale, cei ai
Poliţiei Municipiului Orăştie
şi cei Postului de Poliţie
Romos. Infractorii au fost
găsiţi de poliţişti în seara zilei
de marţi, 23 iunie. 

Pentru a ne reaminti circum-
stanţele în care s-a produs tâlhăria,

trebuie să spunem că, în urmă cu
trei săptămâni, Poliţia Orăştie a fost
sesizată de către un taximetrist, de-
spre faptul că a transportat doi
clienţi care au comandat o cursă
pentru localitatea Romoşel, iar
când a ajuns în apropierea acesteia,
aceştia l-au dat jos din maşină, l-au
ameninţat cu două cuţite, i-au sus-
tras banii, după care l-au introdus
în portbagajul autoturismului.
Taximetristul a reuşit să deschidă
portbagajul cu picioarele şi de la
şcoala din sat a luat legătura cu
poliţia şi ambulanţa, fiind trans-
portat la Spitalul Municipal
Orăştie, prezentând două plăgi su-

perficiale la gât şi şold.
Cei doi suspecţi au fost iden-

tificaţi în persoana lui Adrian C., de
23 ani, din comuna Monor, judeţul
Bistriţa-Năsăud, fără ocupaţie, cu
antecedente penale şi M. S., de 16
ani, din comuna Ilva Mare, judeţul
Bistriţa-Năsăud, fără ocupaţie, fără
antecedente penale. 

Cei doi au fost reţinuţi de
poliţiştii hunedoreni în comuna
Monor, judeţul Bistriţa Năsăud,

unde prestau lucrări agricole
ocazionale. 

Cu ocazia reconstituirii de
caz, poliţiştii au găsit cuţitele
folosite la comiterea tâlhăriei, la
locul indicat de suspecţi. 

În cursul zilei de ieri, cei doi
au fost prezentaţi Parchetului de pe
lângă Judecătoria Orăştie, cu prop-
unere de arestare preventivă pentru
săvârşirea infracţiunilor de tâlhărie
şi lipsire de libertate. 

Tâlharii de la Orăştie au fost prinşi

Un proiect iniţiat de Casa
de Ajutor Reciproc (CAR)
a Pensionarilor din Deva
către Agenţia pentru Dez-
voltare Regională Vest a
fost declarat conform ad-
ministrativ şi eligibil. Ast-
fel, acest proiect va trece în
etapa de evaluare tehnică
şi financiară.

Tipul proiectului: modern-
izare şi extindere centru social
pentru persoanele vârstice pe
Axa Prioritară 3, Domeniul de
intervenţie 3.2.

“În vremea când actualul
ministru al Tineretului şi
Sportului, Monica Iacob-Ridzi,
era parlamentar european, ne-a
prezentat un comunicat despre
Parlamentul European şi fon-
durile europene. Acest fapt ne-
a determinat să depunem
documentaţia în vederea ac-
cesării de fonduri europene şi,
iată, acest lucru chiar se întâm-
plă.”, a declarat Francisc Ko-
vacs, preşedintele CAR
Pensionari Deva.

Guvernul a decis ca pro-
gramul prin care elevii şi stu-
denţii din familii cu venituri
reduse primesc un ajutor finan-
ciar de 200 euro pentru achiz-
iţionarea unui calculator nou să
fie suspendat în anul 2009, pen-
tru revizuirea criteriilor de se-
lecţie şi un control amănunţit al
solicitanţilor.

Decizia a fost luată în şed-
inţa de miercuri a Guvernului,
a declarat, ministrul Educaţiei,
Ecaterina Andronescu. Ea a ex-
plicat decizia prin faptul că
jumătate dintr-un total de
44.000 cereri de înscriere în
program au fost depuse de către
elevi care declară "un venit
zero" pe membru de familie.

Programul guvernamental
a fost iniţiat în urmă cu cinci
ani.

Guvernul
a suspendat
programul
care ajuta elevii
să-şi cumpere
calculator

Un proiect al
pensionarilor
deveni
a intrat în
linie dreaptă
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După cum am prezentat şi noi
în Informaţia de Hunedoara,
activitatea dedicată conştien-
tizării problemelor sociale
legate de abuzuri şi violenţă
atât asupra copiilor cât şi, în
general, în familie, are în
judeţul Hunedoara un suport
foarte puternic, evenimentele
de gen fiind numeroase. Acest
lucru este important mai ales
datorită faptului că, datorită
sărăciei, a problemelor legate
de lipsa locurilor de muncă, a
nivelului de educaţie, cazurile
grave de violenţă şi abuz în
cadrul familiilor sunt, din pă-
cate, din ce în ce mai multe. 

Faptul că majoritatea dintre
noi, de obicei, ne facem că nu

vedem aceste lucruri, sau consid-
erăm că nu este treaba noastră să ne
amestecăm, nu reprezintă o atitu-
dine corectă şi nu face decât să
menţină şi chiar să încurajeze vio-
lenţa şi abuzurile.

Tocmai din această perspec-
tivă, joi, a avut loc lansarea unei lu-
crări deosebit de importante,
respectiv „Ghidul de intervenţie în
cazuri de violenţă în familie”, edi-
tată de către Ministerul Muncii,
Familiei şi Egalităţii de Şanse, prin
Agenţia Naţională pentru Protecţia
Familiei. Evenimentul a avut loc în
Sala Europa a Inspectoratului Şco-
lar Judeţean Hunedoara. 

La acest eveniment a partici-
pat subprefectul judeţului Hune-
doara, Dorin Gligor, deputatul
Gheorghe Firczak, vicepreşedintele
Comisiei pentru egalitatea de şanse
pentru femei şi bărbaţi din Camera

Deputaţilor, precum şi numeroşi in-
vitaţi.

Lucrarea a fost prezentată de
către Rodica Mariana Peter, direc-
tor coordonator în Direcţia de
Muncă şi Protecţie Socială Hune-
doara, iar evenimentul a cuprins şi
alte teme de discuţie raportate la
acest subiect important şi delicat.
Astfel, au fost prezentate cazuri de-
osebite raportate în judeţul Hune-
doara, s-a vorbit despre atribuţiile
Inspectoratului Judeţean de Poliţie
în prevenirea şi rezolvarea unor

situaţii de violenţă familială, a fost
prezentată activitatea Centrului de
prevenire, monitorizare şi combat-
ere a violenţei în familie din cadrul
Fundaţiei Conexiuni, precum şi alte
detalii legate de abordarea unor ast-
fel de situaţii cu ajutorul organelor
competente şi a serviciilor publice
de asistenţă socială. 

Între cei care au făcut prezen-
tări în cadrul evenimentului au fost
şi Csakany Iudith-Simona, DMPS
Hunedoara, Andrea Fieraru, inspec-
tor de poliţie la IPJ Hunedoara,
Doru Pavel Cara, director executiv
la Fundaţia Conexiuni, Alina Ivan,
responsabil la Centrul de servicii
socile pentru femei victime ale vi-
olenţei în familie din cadrul Di-
recţiei de Asistenţă Socială
Hunedoara şi Laura Ivaşcu, asistent
social la Centrul de urgenţă pentru
femeia şi copilul abuzat din cadrul
serviciului public de asistenţă so-
cială Deva.

E nevoie
de mai mult 

Ghidul se adresează în general
persoanelor care vor să-şi facă o
imagine despre legislaţia existenă
în domeniul violenţei, instituţiile şi
organizaţiile implicate, precum şi
despre serviciile sociale de care pot
beneficia victimele violenţei.

“Cazurile de violenţă au cres-
cut în mod îngrijorător în ultimul
timp. Apariţia acestui ghid o con-
sider salutară pentru că stabileşte
nişte norme pentru cei abilitaţi să ia
măsuri în acest sens în astfel de
cazuri. Sper ca organele abilitate să
aibă o interacţiune eficientă, iar
obiectivul lor să fie diminuarea

acestor violenţe.”, a declarat Dorin
Gligor, subprefectul judeţului.  

La rândul său, Rodica Mari-
ana Peter, director coordonator în
Direcţia de Muncă şi Protecţie So-
cială Hunedoara, a precizat că,
“Toţi ne-am întâlnit cu asemenea
cazuri de violenţă dar, de acum
înainte sperăm să reuşim, cu aju-
torul acestui ghid, să intervenim cu
mai mult succes. În acelaşi timp ne-
am dori ca lansarea acestui ghid să
reprezinte şi o sensibilizare a soci-
etăţii civile pentru semnalarea
faptelor de acest fel.”

Cazuri raportate

La nivel naţional, în perioada
2005-2009 au fost raportate 42.500
de cazuri, din care, 514 în judeţul
Hunedoara. Numai în primul
trimestru al acestui an la noi în
judeţ au fost raportate 13 cazuri.
Cazurile raportate nu reprezintă
persoane, pentru că există posibili-

tatea ca o persoană să fie raportată
de mai multe ori.

Din nefericire, între cazurile
întâlnite la nivel naţional au fost
699 decese, iar la nivelul judeţului
Hunedoara s-au înregistrat 20 de
decese.

Violenţa
naşte violenţă

Din datele prezentate de An-
drea Fieraru, inspector de poliţie la
IPJ Hunedoara, rezultă că profilul
victimei este similar în mediul
urban cu mediul rural. De aseme-
nea, s-a constatat că victimele au
între 26 şi 35 de ani, dar şi peste, cu
studii medii şi salariu mediu, sau
sunt casnice.

La fel şi agresorii, au un profil
similar în mediul urban cu cel rural.
Vârsta acestora este între 36 şi 60
de ani. Şi aici, majoritatea au studii
medii, sunt salariaţi sau sunt fără
ocupaţie.

În plus, s-a constatat că jumă-
tate dintre băieţii care provin din
familii violente, repetă violenţa în
famiile pe care şi le întemeiază.
Mai mult, 90 la sută din fetele care
au crescut în familii violente, caută
să-şi întemeieze familii cu bărbaţi
violenţi.

Aproape jumătate din eveni-
mentele violente se întâmplă
noaptea, iar un sfert dintre ele
după-amiaza. Relaţiile victimă-
agresor, violenţa, are loc mai ales
în familii legal constituite, dar şi
între foşti soţi, copii şi părinţi, fraţi,
bunici şi nepoţi etc.

O concluzie firească a tuturor
acestor demersuri este aceea că atât
instituţiile, autorităţile, cât mai ales
fiecare dintre noi trebuie să conşti-
entizăm că violenţa în familie şi în
societate rezistă şi datorită faptului
că trecem nepăsători pe lângă astfel
de lucruri. Dar trebuie să facem un
efort şi să ajutăm la un proces com-
plex dar necesar de împrospătare
morală a societăţii româneşti.    

Mihaela Petroşan

Violenţa în familie, o problemă
nerezolvată a societăţii româneşti
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Europarlamentarul Marian
Jean Marinescu, ales pe lis-
tele PD-L, a fost reconfir-
mat pentru un nou mandat
de vicepreşedinte al grupu-
lui popularilor europeni din
cadrul Parlamentului Eu-
ropean.

Eurodeputaţii Partidului
Popular European (PPE) şi-au
desemnat, marţi seară, conduc-
erea grupului, politicianul
francez Joseph Daul fiind reales
în funcţia de preşedinte al
grupului popularilor europeni cu
majoritatea voturilor exprimate.

Potrivit unui comunicat
transmis de Biroul de presă al
Delegaţiei române a PPE, eu-
roparlamentarul Marian Jean
Marinescu a fost propus de
membrii PD-L şi cei ai UDMR
pentru una din cele nouă funcţii
de vicepreşedinte al grupului
popularilor europeni.

"Propunerea delegaţiei
României, formată din membri
ai PD-L şi UDMR, pentru postul
de vicepreşedinte, a fost susţin-
ută de majoritatea europarla-
mentarilor PPE", se arată în
comunicatul Biroului de presă al
Delegaţiei României a PPE.

Marian Jean Marinescu
apreciază că votul din grupul
popularilor europeni confirmă
încrederea de care se bucură
România în cadrul PPE.

"România s-a putut baza
întotdeauna pe susţinerea grupu-
lui PPE, iar votul de încredere
oferit de colegii mei din toate
delegaţiile confirmă acest lucru.
Vom avea astfel şi mai mult
susţinerea unei forţe politice cu
influenţă decisivă asupra legis-
laţiei europene care afectează
cetăţenii, climatul de afaceri şi
organizaţiile în activitatea lor de
zi cu zi", a afirmat Marian Jean
Marinescu.

Marian Jean
Marinescu,
din nou
vicepreşedinte
al grupului PPE

Coeficienţii discutaţi, mier-
curi, de Guvern pentru sta-
bilirea grilei de salarizare
unică în sectorul bugetar au
fost cu aproximativ 40% mai
mici raportat la nivelurile
analizate anterior, fiind
cuprinse între 5,4 şi 2,3 salarii
minime pe economie, au de-
clarat surse ministeriale.

Coeficienţii se aplică la
fiecare grilă de ierarhizare a funcţi-
ilor.

Proiectul de lege urmează să
fie discutat în continuare de Guvern
cu sindicatele. 

Guvernul va decide la în-
ceputul lunii septembrie, din punct
de vedere politic, procedura prin
care va promova proiectul de
salarizare unică în sectorul bugetar
şi nu exclude alte variante decât
asumarea răspunderii, deşi aceasta
reprezintă în continuare principala
soluţie, a declarat premierul Emil
Boc.

Acesta a precizat că Guvernul
îşi menţine angajamentul de a final-
iza proiectul de lege până la 30
iunie şi că a cerut Ministerului Fi-
nanţelor să realizeze, până marţi, o
evaluare a implicaţiilor financiare
pe an şi pe exerciţiu bugetar.

"Vom supune proiectul de lege
unei dezbateri publice pe parcursul
verii, astfel încât să poată fi îm-
bunătăţit dacă este cazul, urmând
ca la începutul lunii spetembrie să

decidem, din punctul de vedere
politic, forma procedurală de
adoptare a acestui proiect de act
normativ, Guvernul menţinându-şi
punctul de vedere că angajarea
răspunderii Guvernului rămâne una
dintre soluţiile prioritare pe care le
avem în vedere, fără a exclude însă
şi posibilitatea unei discuţii politice
cu privire la alte forme de pro-
movare a proiectului de act norma-
tiv", a spus Emil Boc.

Premierul a precizat că proce-
dura de promovare a legii va fi dis-
cutată atât în Coaliţie, cât şi cu
grupurile parlamentare şi comisiile
de specialitate din Camera Dep-
utaţilor şi Senat. 

Sindicaliştii
au acceptat
argumentele

“Ministrul Muncii, Marian
Sârbu, a informat reprezentanţii
confederaţiilor sindicale că Guver-
nul şi-ar putea asuma, în toamnă,
răspunderea pentru legea unică a
salarizării bugetarilor şi că e posibil
ca salariul minim pe economie să
nu mai fie luat drept reper în sta-
bilirea grilei de salarizare”, a de-
clarat Romulus Niţă, reprezentantul
general al Cartel Alfa.

Liderul sindical a adăugat că,
“deocamdată, Guvernul trebuie să
decidă dacă va lega coeficientul 1
de un nivel fix, de 600 lei, sau de
salariul minim pe economie, ca

bază de fundamentare a legii unice
de salarizare în sistemul bugetar.”

Pe de altă parte, preşedintele
Blocului Naţional Sindical, Du-
mitru Costin, a spus că Ministerul
Finanţelor urmează să simuleze
modele matematice care să deter-
mine perioada şi termenii în care se
poate aplica această lege şi a sub-
liniat că termenul stabilit iniţial
pentru finalizarea proiectului, re-
spectiv 30 iunie, nu poate fi atins.

În prezent, salariul minim pe
economie este de 600 de lei, iar în
locul acestuia ar putea fi stabilită o
sumă fixă care să fie atribuită coe-
ficientului 1 din grilă, la care se va
raporta întregul sistem de salarizare
a bugetarilor în urma Legii unitare
de salarizare.

Liderii sindicali au dat de înţe-
les că acceptă stabilirea altui reper,
în condiţiile în care introducerea
salariului minim ca nivel de refer-

inţă pentru salarizarea sistemului
bugetar ar fi îngreunat majorarea
acestuia în conformitate cu ter-
menii negociaţi anul trecut de
sindicate şi Ministerul Muncii.

Secretarul general al CNSLR
Frăţia, Sorin Stan, a precizat, că
"dacă se merge pe grila actuală,
salariile ar putea fi majorate şi în 15
ani, iar în acest caz se preferă
diminuarea coeficienţior stabiliţi în
grila de salarizare".

Totodată, preşedintele BNS,
Dumitru Costin, a explicat că
menţinerea salariului minim pe
economie drept etalon în grila de
salarizare "ar îngropa negocierile
purtate între sindicate şi fostul gu-
vern, ce prevedeau o creştere sub-
stanţială a salariului minim până în
2014".

Coeficienţii din legea unică
de salarizare, reduşi cu circa 40%

Ion Iliescu a scăpat de dosarul
Mineriadei din 13-15 iunie
Ion Iliescu a fost scos de sub
urmărire penală în dosarul
Mineriadei din 13-15 iunie
1990, a anunţat Parchetul
General. El era acuzat de pro-
pagandă pentru război, geno-
cid, tratamente neomenoase,
complicitate la tortură.

În acelaşi dosar au mai fost
scoşi de sub urmărire penală  Virgil
Măgureanu, acuzat de genocid,

tratamente neomenoase, dis-
trugerea unor obiective şi însuşirea
unor bunuri.

Această decizie a Parchetului
General  vizează şi alte persoane
care aveau funcţii de conducere în
timpul Mineriadei din 13-15 iunie
1990. Printre aceştia, Victor Stăn-
culescu şi Mihai Chiţac care erau
acuzaţi de săvârşirea infracţiunilor
de tratamente neomenoase şi dis-
trugerea, jefuirea sau însuşirea unor
valori culturale. 

Numărul vic-
timelor din acest
eveniment este con-
troversat. Oficial,
conform evidenţei de
la comisiile parla-
mentare de anchetă,
numărul răniţilor este
de 746, iar numărul
morţilor este de şase:
patru morţi prin împuşcare, un de-
cedat în urma unui infarct şi o per-
soană înjunghiată. Reprezentanţii

asociaţiilor susţin însă că numărul
morţilor este mult mai mare, de
aproximativ o sută. 



După cum ştiţi, Informaţia de
Hunedoara a promovat necesi-
tatea de a ne implica în poz-
iţionarea cât mai bună a
Parcului Naţional Retezat în
clasamentele  competiţiei inter-
naţionale “Cele şapte minuni
naturale ale lumii”, iniţiată de
Fundaţia New7Wonders. Şi asta
pentru că Retezatul este al nostru
şi merită să fie între marile min-
uni ale lumii naturale. Iată că ne

aflăm în situaţia în care
Retezatul nostru are nevoie de
voturile tuturor iubitorilor de
natură pentru a putea să urce
încă două poziţii, până pe locul
11, şi să se califice astfel în etapa
a doua a competiţiei.

Trebuie să reamintim faptul că
Parcul Naţional Retezat este singurul
din România care a fost selectat pentru
acest concurs internaţional, aria prote-
jată fiind înscrisă în grupa E, destinată

pădurilor, parcurilor naţionale şi rezer-
vaţiilor naturale.

Voturile de care este nevoie tre-
buie să fie exprimate, prin telefon sau
pe Internet, până cel târziu în 7 iulie,
când vor fi desemnaţi candidaţii pentru
etapa a doua a concursului. Pentru acest
lucru, Retezatul trebuie să se menţină,
cel puţin pe locul 11 în grupa E, la data
selecţiei. 

Conform declaraţiilor Adminis-
traţiei Parcului Naţional Retezat “în 24
mai, de Ziua Europeană a Parcurilor,
România, prin Parcul Naţional Retezat,

se afla pe locul 32 în grupa E. Prin
votul lor, românii au reuşit să urce
Retezatul cu 15 locuri. Trebuie să-l
ridicăm pe locul 11, până pe 7 iulie”. 

Detalii despre modul în care se
poate exprima votul prin Internet se pot
găsi pe site-ul Parcului Naţional
Retezat, www.retezat.ro, pe prima pag-
ină în partea stângă, sub titlul “Cum
votăm Retezatul şi România”. Este im-
portant să votăm la grupa E - păduri,
parcuri naţionale, rezervaţii naturale,
doar Parcul Naţional Retezat. 

În ceea ce priveşte votul prin tele-
fon, se apelează numărul 0041 77 312
4041. După mesajul de întâmpinare
urmează un ton şi apoi se introduce
codul format din cifrele 541 alocat pen-
tru Parcul Naţional Retezat. Votul
devine valid doar după terminarea
mesajului de confirmare - thank you
message - al robotului telefonic. 

Organizatorii competiţiei susţin
că în cazul în care paşii sunt urmaţi în-
tocmai, convorbirea nu durează mai
mult de un minut şi costă 0,2 euro,
adică tariful normal perceput de com-
paniile de telefonie pentru o convorbire
cu Elveţia, ţara unde are sediul central
Fundaţia New7Wonders.

Până la 7 iulie, din totalul celor
261 de nominalizări de pe tot globul,
vor fi alese 77 de locaţii în urma votului
exprimat pe internet de oameni din în-
treaga lume, la adresa http://
www.new7wonders.com/nature/en/.

Primele 77 de candidate vor fi
evaluate de un comitet de experţi care,
pe 21 iulie, va stabili 21 de finaliste.
Selecţia finală va fi efectuată tot printr-
un vot popular exprimat pe Internet,
rezultatul urmând să fie anunţat în anul
2011.
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Pentru a pregăti populaţia şi
autorităţile pentru situaţii ex-
cepţionale de calamitate natu-
rală, în zona barajului Gura
Apelor a fost efectuat un amplu
exerciţiu de alarmare coordo-
nat de către Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă (ISU)
Hunedoara. Scenariul apli-
caţiei, care a avut loc la sfârşi-
tul săptămânii trecute, a
cuprins oameni şi animale luate
de viitură, sute de case inun-
date, mii de hectare de teren
acoperite de ape, zeci de pom-
pieri jandarmi, poliţişti, medici
şi salvamontişti implicaţi în op-
eraţiunile de salvare.

S-a luat în considerare situaţia
în care ar fi plouat timp de o săp-
tămână pe întreg cuprinsul bazinului

hidrografic al  Râului Mare amonte
Baraj Gura Apelor, înregistrându-se
medii zilnice de 60-80 l/m2 (intensi-
tatea maximă fiind în ultimele 24 de
ore de aproximativ 160 l/m2 ). Da-
torită acestui fapt ar fi fost depăşite
valorile cotelor de inundaţii la barajul
“Gura Apelor”, apărând posibilitatea
deversării unui volum mare de apă
prin gurile de deversare şi inundarea
zonei din aval . 

S-a mai simulat situaţia în care
s-ar fisura barajul , existând pericolul
producerii unei breşe în baraj şi dev-
ersarea acumulării , sub formă de vi-
itură, asupra localităţilor din aval.
Imediat se pune în funcţiune sistemul
de înştiinţare – alarmare a populaţiei
aflate în localităţile care pot fi afec-
tate de unda de viitură. Ca într-o situ-
aţie reală, pompierii, membrii
comitetelor locale pentru situaţii de
urgenţă precum şi jandarmii au de-
clanşat acţiunile operative de apărare

în zonele periclitate,
identifică şi pregătesc
locaţiile pentru evac-
uarea populaţiei,
bunurilor materiale şi
a animalelor şi asig-
ură transportul sinis-
traţilor în afara zonei
afectate. 

A fost verificată
eficienţa în inter-
venţii pentru salvarea
persoanelor căzute în
apă, a sinistraţilor,
precum şi acordarea
de ajutor medical şi
adăpost.

La aplicaţia de
la Gura apelor au par-
ticipat Detaşamentul
de pompieri Hunedoara, S.C. Hidro-
centrale S.A. Haţeg -  Grupul de Su-
port Tehnic pentru inundaţii,
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi,

Inspectoratul Judeţean de Poliţie,
Serviciul Judeţean de Ambulanţa
Deva,  Societatea de Cruce Roşie,
Comitetul Local pentru Situaţii de

Urgenţă Râu de Mori,  Salvamont
Hunedoara şi  Direcţia Silvică Hune-
doara.

Aurel Ghinea

Pregătire pentru ce-i mai rău!
Simulare de dezastru în cazul ruperii barajului
Gura Apelor şi inundarea localităţilor din aval

Vineri, 26 iunie 2009, începând cu ora 09:30, în Piaţa
Tricolorului din Deva va avea loc ceremonialul public pentru sărbă-
torirea Zilei Drapelului Naţional. Cu această ocazie, invităm toţi
cetăţenii dornici să participe la manifestările organizate.

De asemenea, rugăm toţi locuitorii judeţului Hunedoara, care
deţin drapelul naţional al României, să îl arboreze în locuri cât mai
vizibile, pentru a sărbători aşa cum se cuvine acest simbol naţional şi
pentru a insufla tinerei generaţii sentimentul patriotic.

Cu consideraţie,
Prefect

Ioan Gabriel Samoilescu

Stimaţi cetăţeni,

Votaţi Retezatul între minunile lumii naturale!
Suntem aproape de calificare…
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Cu ocazia Zilei Mondiale a
Soarelui sărbătorită în data de
21 iunie, Administraţia Parcu-
lui Natural Grădiştea Muncelu-
lui-Cioclovina a organizat în
centrul oraşului Deva o mini-
expoziţie în aer liber. Ziua
Mondială a Soare-
lui, manifestare an-
uală lansată de
Societatea Inter-
naţională pentru
Energie Solară, a
fost sărbătorită
pentru prima dată
în România în anul
1997 şi are drept
scop popularizarea
posibilităţilor de
utilizare a energiei
solare şi conştienti-
zarea importanţei
ca principal furni-
zor de lumină şi căldura nece-
sară biodiversităţii, influenţând
starea atmosferei, determinând
clima şi întreţinând viaţa pe
Pământ. Această manifestare
este continuarea unei acţiuni
mai complexe, pe care Infor-
maţia de Hunedoara a prezen-
tat-o, şi care a început cu
ocazia Zilei Mondiale a Mediu-
lui, la Orăştie.

Câte ceva despre
Cultul Soarelui

Cultul Soarelui a fost răspândit,
pe toată suprafaţa pământului şi la di-
verse culturi, prima atestare arheo-
logică a venerării Soarelui provenind

din Egipt. Ca astru, soarele se nu-
meşte RE şi acesta este şi numele
obişnuit al zeului solar, respectiv Re
(sau Ra). În concepţia vechilor
egipteni, el reprezintă divinitatea pri-
mondială, zeul creator.

Mărturii ale existenţei Cultului
Soarelui se întâlnesc şi la geto-daci,
soarele fiind considerat conducătorul
lumii superioare şi a celei inferioare,
pe care le vizita zilnic în cursul de-
plasării pe bolta cerească. El era
garantul justiţiei şi sursa înţelepciu-

nii. Dintre mărturiile care dovedesc
existenţa cultului Soarelui putem
menţiona „Soarele de andezit” de la
Sarmizegetusa Regia, cu un diametru
de 7.1m, lucrat din plăci de andezit şi
având în centru un disc de 1.5m di-
ametru. Săgeata încrustată este orien-
tată către Nord, acest loc fiind altarul
pe care se aduceau ofrandele. Mai
mult, aranjamentul stâlpilor şi
lespezilor din sanctuarul rotund de la
Sarmizegetusa dovedeşte
cunoaşterea calendarului de 365 de
zile şi a mişcării Soarelui pe parcur-
sul anului.

O altă mărturie a acestui cult la
daci ar fi utilizarea focului sacru şi

practicarea incineraţiei, ca omagii
aduse Soarelui. Denumirea probabilă
dată de daci Soarelui era „Dzio”,
nume de la care provin cuvintele ac-
tuale „ziua” şi „zeu”

Cultul Soarelui a fost strâns
legat de sanctuarele circulare ca cel
de la Sarmizegetusa Regia sau de la
Stonehenge. Noţiunea de cerc sacru
s-a extins apoi în toate practicile
magice, ca o formă de protecţie a
spaţiului în care se desfăşoară un rit-
ual.

Aurel Ghinea

Încă sărbătorim Soarele

Jandarmii montani din
cadrul Postului Parâng
şi membrii Formaţiunii
Salvamont Petroşani au
sprijinit desfăşurarea
unei expediţii ecologice
organizate de Cercul de
turism ecologic MINI
ECO din municipiul
Petroşani în zona
Auşelu din Munţii Şure-
anu, în perioada 19-25
iunie 2009.

Jandarmii montani au
acordat sprijin şi asistenţă
de specialitate în caz de
nevoie participanţilor la
această expediţie şi au
prezentat tinerilor diverse
teme pe linia prevenirii
săvârşirii unor fapte antiso-
ciale în zona montană. 

„În cele şapte zile, pe
lângă drumeţii, membrii ex-
pediţiei au desfăşurat activ-
ităţi de acordare a primului
ajutor, supravieţuire, mese
rotunde şi concursuri pe di-
verse teme, iniţiere în alpin-
ism, muncă în echipă şi
ecologizare.

Între Cercul de turism
ecologic MINI ECO şi jan-
darmii montani din Parâng
există o colaborare îndelun-
gată, iar activităţile des-
făşurate în comun au fost
un deplin succes.”, a pre-
cizat conducătorul Cercului
de turism, Elisabeta Rov-
inar.

Expediţie
ecologică
sprijinită
de jandarmii
montani
hunedoreni 

Criza şi problemele care apar
datorită ei naşte din ce în ce
mai multe conflicte. Unul din-
tre cele mai recente este cel
adus în public de către liderul
Sindicatului „Speranţa” din
Orăştie, Constantin Stoica.
Acesta, într-o conferinţă de
presă susţinută la sediul PRM
din Deva, avertiza că „municip-
iul Orăştie tinde să aibă un des-
tin ca al oraşului Călan şi asta
pentru că în ultimele luni peste
2.000 de oameni şi-au pierdut
locurile de muncă.”

Constantin Stoica mai spune că
„în ultimele luni au fost disponibi-
lizaţi peste 500 de angajaţi ai Chim-
sport Orăştie, concedierile fiind
făcute fără respectarea prevederilor
legale. Mai mult, Inspectoratul Teri-
torial de Muncă a constatat că

disponibilizările sunt ilegale şi a dis-
pus remedierea situaţiei, precum şi
amendarea societăţii Chimsport în
mai multe rânduri.”

Potrivit liderului de sindicat, pe
rolul Tribunalului Hunedoara şi al
Curţii de Apel Alba Iulia se află mai
multe procese, Sindicatul „Speranţa”
încercând astfel să anuleze disponi-
bilizările care s-au făcut la societatea
Chimsport. „În plus, pentru că Sindi-
catul „Speranţa” nu a semnat
disponibilizările de personal, preşed-
intelui sindicatului i s-a interzis acce-

sul în firmă, din luna octombrie
2008, până în ianuarie 2009, când
Tribunalul Hunedoara a admis cer-
erea de chemare în judecată formu-
lată de Sindicatul „Speranţa”, prin
care Chimsport era obligată să per-
mită accesul în unitate a liderului de
sindicat, necondiţionat.”, a mai de-
clarat Constantin Stoica.

În ciuda deciziei juridice, un
episod recent a avut loc la sfârşitul
săptămânii trecute când, conform de-
claraţiilor sale, Constantin Stoica a
solicitat accesul în incinta societăţii,
dar i-a fost refuzat. „Am fost bruscat
şi lovit cu violenţă de Radu Mihai,
şeful serviciului de pază de la Chim-
sport. Am solicitat Poliţiei să vină la
faţa locului. În faţa poliţiştilor por-
tarii au declarat că nu am voie să
intru în unitate şi că vor suporta toate
consecinţele pentru acest lucru.”, a
mai declarat Constantin Stoica.

Mihaela Petroşan

Liderul Sindicatului „Speranţa” acuză
patronatul de abuzuri
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Aşa cum ne-a obişnuit, la
sfârşitul fiecărei luni, Agenţia
Judeţeană pentru  Ocuparea
Forţei de Muncă Hunedoara or-
ganizează în reţeaua teritorială
a instituţiei bursa locurilor de
muncă. Astfel, şi în această
lună, vineri, 26 iunie, între orele
9:00 şi 13:00, o nouă rundă din
seria burselor de locuri de
muncă va avea loc  la Deva,
Hunedoara, Orăştie, Haţeg,
Brad, Călan, Simeria, Ilia,
Petroşani, Lupeni, Vulcan şi
Petrila .

Agenţii economici din
judeţ pot depune oferte de locuri
de muncă vacante şi îşi pot ex-
prima dorinţa de participare la
acest eveniment până în ziua
desfăşurării acţiunii, inclusiv, la
AJOFM Hunedoara sau la cea
mai apropiată agenţie locală. 

În plus, participanţii la
bursă vor primi şi ultimul
număr al publicaţiei lunare a
AJOFM, „Piaţa Muncii de
Hunedoara”, care cuprinde o
serie de informaţii de inters
public, lista tuturor locurilor de
muncă existente în judeţ, pre-
cum şi oferte de muncă din
spaţiul comunitar.

Chiar dacă
e criză, încă
există şansa
de a găsi
o slujbă 

O delegaţie de vârf  din justiţie
a efectuat un tur al instanţelor
din judeţul Hunedoara. Vi-
cepreşedintele Înaltei Curţi de
Casaţie şi Justiţie, Lidia Băr-
bulescu, şi Dan Lupaşcu, fost
preşedinte al Consiliului Su-
perior al Magistraturii, au
mers prin instanţe pentru a
afla care sunt problemele şi de
ce există întârzieri nelămurite
în rezolvarea unor cauze.  

În cadrul întâlnirilor, magis-
traţii şi funcţionarii judecătoriilor şi
ai tribunalului din judeţ au reclamat
membrilor CSM faptul că sistemul
de justiţie este subfinanţat.

S-a vorbit despre faptul că
sunt cazuri în care procesele au fost
amânate pentru că nu au fost bani
pentru trimiterea citaţiilor pe
adresele celor care trebuiau să

apară în faţa instanţelor, iar cel mai
recent caz este acela al celebrului
Gorbunov, amânat de două ori din
lipsa banilor pentru expertiză. S-a
aflat astfel şi faptul că în acest an
nu au fost alocaţi bani pentru lu-
crări de modernizare la tribunal şi
la judecătoriile locale.

„Am constatat, din păcate, că
nu problemele de natură financiară
sunt, totuşi, cele mai grave în
această zonă, ci starea de spirit a
colegilor noştri, care este fără
precedent, având în vedere toate at-
acurile care ni se pregătesc din
diferite părţi şi care se manifestă
aşa cum constatăm şi în mass-
media. Sistemul judiciar este dis-
creditat în ochii opiniei publice,
ceea ce face din ce în ce mai grea
exercitarea acestei nobile profesii
de magistrat şi realizarea actului de
justiţie”, a declarat Lidia Băr-
bulescu.

“Judecătorii se simt puşi la zid
în mod nejustificat. Chiar dacă în
justiţie se fac şi unele greşeli, ele
sunt cazuri izolate şi nu ar trebui să
existe această generalizare. I-am în-
curajat pe colegii noştri care în-
deplinesc condiţiile legale de
pensionare anticipată să nu iasă la
pensie, nu numai pentru că ne-ar
crea şi mai multe probleme în ceea
ce priveşte asigurarea de personal,
ci pentru că împreună trebuie să
luptăm pentru păstrarea statutului
pe care îl avem”, a spus şi Dan Lu-

paşcu.
Aşa cum remarca judecătorul

Daniel Tiliciu, preşedintele Tri-
bunalului Hunedoara, instituţia are
datorii de aproape 300 de mii de lei,
cumulate în mare parte în ultimele
luni. Jumătate dintre ele sunt
restanţe către Poşta Română, pen-
tru trimiterea citaţiilor către per-
soanele care sunt părţi în procese şi
cealaltă parte o reprezintă onorari-
ile pentru avocaţii din oficiu. 

Aurel Ghinea

Magistraţii hunedoreni reclamă
lipsa banilor

Vizită de la centru

Program
special
la Bârcea

Spre sfârşitul acestei săp-
tămâni, mai exact vineri, la Pen-
itenciarul de maximă siguranţă
de la Bârcea se organizează un
eveniment mai puţin obişnuit:
“Ziua Porţilor Deschise”. De-
sigur, nu este vorba de faptul că
vor fi eliberaţi deţinuţii, ci
“porţilei” cunoscutei închisori
vor fi deschise pentru toţi cei
care vor dori să afle cum arată
penitenciarul, ce activităţi şi pro-
grame educaţionale, în care sunt
angrenate persoanele private de
libertate, se derulează în unitate,
dar şi în ce constă munca person-
alului instituţiei.

Acţiunea face parte dintr-un
program amplu dedicat zilei de
29 iunie, “Ziua personalului din
sistemul Administraţiei
Naţionale a Penitenciarelor ”.

Conform conducerii Peni-
tenciarului Bârcea Mare, progra-
mul special de vizitare este între
orele 9.00 şi 13.00, iar accesul
vizitatorilor se va face pe baza
documentului de identitate vala-
bil.

Viaţa strânsă din politică mer-
ită şi găsirea unor timpi de
compensaţie, a unor eveni-
mente care să destindă
frunţile prea des încruntate
ale politicienilor. Un astfel de
eveniment a avut loc la sfârşi-
tul săptămânii trecute, când
aproape 200 de persoane,
membri ai organizaţiilor lo-
cale ale Partidului Democrat
Liberal din judeţul Hune-
doara, împreună cu familiile
lor, au participat la un intere-
sant concurs de pescuit, care a
fost urmat de un picnic.

Marea desfăşurare de forţe
pescăreşti a avut loc „La Băltuţa”
de lângă Orăştie, organizatori fiind

democrat-liberalii de la organizaţia
din Deva. În concursul propriu-zis
s-au înscris 24 de pescari de frunte
din partid.

„Ne-am gândit să ne întâlnim
cu colegii noştri nu numai în acţi-
uni de campanie. Iată, putem spune
că „În familie, trecem mai uşor
peste greutăţi” nu este doar un slo-
gan de campanie, ci realitatea fap-
tului că democrat-liberalii
hunedoreni sunt o adevărată fami-
lie. De aceea, la acest eveniment au
participat colegii noştri de partid,
împreună cu familiile lor, cu
copiii...”, ne-a declarat Corina
Oprişiu, preşedintele Organizaţiei
PD-L Deva. „A fost a doua ediţie a
concursului de pescuit. Prin această
acţiune am încercat să demonstrăm
că putem să ne simţim bine fără o
cheltuială foarte mare. Ca la orice
picnic între prieteni, fiecare a adus
câte ceva, iar premiile au fost în
obiecte donate de colegii noştri. Cel
mai greu a fost să reuşim să găsim
ziua şi orele potrivite care să per-
mită cât mai multor colegi să fie
împreună”, a mai spus Corina
Oprişiu.

Un prefect
maestru pescar

Câştigătorul concursului a fost
Cristian Marius Vladu, fostul pre-
fect al judeţului, un împătimit
pescar, care a demonstrat, cu cele
6,150 de kilograme de crap prinse,

faptul că e maestrul întrecerii. Din
echipa care a dat câştigătorul con-
cursului, „Vladu & 2 Rommy”, au
făcut parte şi Romi Cărmăzan, di-
rectorul coordonator al Oficiului
pentru Protecţia Consumatorului
Hunedoara, precum şi deputatul de
Hunedoara Viorel Arion.

Pe lângă concursul de pescuit,
care s-a desfăşurat într-o manşă de
3 ore, democrat-liberalii deveni au
oferit colegilor de partid şi un pic-

nic, câteva ore pline de distracţie şi
bună dispoziţie. 

Toţi concurenţii au primit
diplome şi diferite premii, iar dis-
tracţia şi voia bună au fost prezente
pe tot parcursul zilei. În plus, cel
mai tânăr participant, Eduard Lo-
vasz , care are doar 9 luni, a primit
diploma şi premiul pentru „Cel mai
tânăr pescar”.

Aurel Ghinea

Politică la firul apei

PD-L-iştii hunedoreni
s-au întrecut la pescuit



„Am aflat că eşti în Sicilia, la
Palermo, ca să petreci iarna, nu
ştiu însă de mai ai vreun prieten,
pe cineva cu tine şi această idee că
poate eşti singur mă chinuieşte
amarnic; cu câtă mulţumire, pri-
etenul meu, aş primi suferinţele
tale, să te văd scăpat de ele.(...) Eu,
Bonifaciu şi toţi ai mei suntem
sănătoşi; toţi îţi trimit compli-
mente. Bonifaciu îţi sărută mâna şi
eu, prietenul meu, te sărut de mii
de ori şi te rog, acum, ca întot-
deauna să mă crezi a ta bună pri-
etenă” - acestea au fost ultimele
cuvinte pe care Nicolae Bălcescu
le-a citit la Palermo, la 17 noiem-
brie 1852, înainte de a părăsi
această lume, murind împăcat că,
deşi nu se afla lângă el aşa cum îşi
dorise, totuşi, Luxiţa Florescu,
marea dragoste a inimii sale, nu îl
uitase.

Despre Nicolae Bălcescu, în
calitatea sa de istoric, scriitor, rev-
oluţionar şi animator al Revoluţiei
paşoptiste din Ţara Românească, se
cunosc destule amănunte; ceea ce
rămâne încă un mister este faptul că
viaţa amoroasă a marelui român nu a
cunoscut aceeaşi preocupare pentru
istorici, chiar dacă destinul a fost
tragic cu Bălcescu şi din acest punct
de vedere.

Născut într-o zi de 29 iunie a
anului 1819, într-o familie de mici
boieri, în vechile case ale familiei din
mahalaua Mântuleasa, micuţul Nico-
lae a avut o copilărie tristă, din pric-
ina morţii timpurie a tatălui său,
Barbu sin Petre căpitanul, motiv pen-
tru care va lua numele de familie al
mamei sale.

Cu siguranţă ne putem întreba
cum arăta Capitala la acea vreme.

Iată cum era descris Bucureştiul de
un funcţionar al consulatului rus, Ig-
natie Iakovenko, în 1820: „În Bu-
cureşti am trecut pe o uliţă, ce poartă
numele de podul Mogoşoaiei, pavată
cu bârne groase. Am văzut un număr
destul de mare de case bune, în cea
mai mare parte cu două etaje,
acoperite cu şindrilă, iar altele cu
tablă. Trecând pe o altă stradă am ob-
servat că celelalte uliţe nu sunt aşa de
bune pentru trăsuri. Erau strâmte,
prost pavate şi unele aşa de murdare,
încât abia puteai trece. Chiar uliţa
Lipscanilor, unde am zărit în prăvălii
mărfuri frumoase din Lipsa, avea
pavajul stricat, în orice caz, acest oraş
l-am găsit mult mai populat ca Iaşul
(n.red. Bucureştiul avea circa 60 000
de locuitori, în comparaţie cu Sofia,
Atena sau Belgrad - 20 000 sau
Braşovul - 18 000). Oraşul are
destule case în stil european. Râul
Dâmboviţa trece prin mijlocul oraşu-
lui, dar din cauza apei puţine, nu e
navigabil. Cea mai mare parte a
oraşului, în special partea numită
Gorgan, e aşezată pe locuri mai joase
de multe ori inundate şi din cauza
aceasta e considerată nesănătoasă...
Din vârful foişorului se vede foarte
bine aşezarea oraşului. Numeroasele
biserici şi mănăstiri şi alte clădiri
aşezate în diferite părţi, oferă într-
adevăr o privelişte foarte interesantă.
Curţile caselor sunt largi, şi cu gră-
dini...”

Bălcescu şi-a făcut studiile la
Colegiul „Sf. Sava” din Bucureşti,
avându-i ca mentori pe Florian Aaron
şi Eftimie Murgu, două dintre vi-
itoarele personalităţi marcante ale
revoluţiei paşoptiste. Tot aici l-a
cunoscut pe Ion Ghica, de care îl va
lega o frumoasă prietenie şi cel care
declara despre Bălcescu că era „in-

teligent, ardent şi en-
tuziast”.

Deşi cunoştea
limbile franceză, en-
gleză, greacă şi latină,
Bălcescu nu a putut
studia în străinătate,
datorită situaţiei mate-
riale precare, cu toate
eforturile susţinute ale
mamei sale, Zinca
Bălcescu, de a obţine
sprijinul autorităţilor -
gen. Pavel Kiseleff,
domnitorii Alexandru
Ghica şi Gheorghe
Bibescu, prin jalbele
adresate: “(...) Am
cinci copii – se
plângea ea în 1833, lui
Kiseleff, luptând dârz

pentru recuperarea sumelor pierdute
– şi mă stenahoricesc neavând nici
hrana cea de toate zilele, precum este
ştiut de obşte”. Ea ruga pe generalul
guvernator să intervină pentru ca da-
tornicii să-i achite sumele datorate
„fiind cei mai mulţi cu stări bune”.
„Va fi păcat – mai remarca ea cu
amărăciune – eu, văduvă, cu copii şi
fete de măritat să mă stenahoricesc
chiar de hrana vieţii, neavând nicio
stare”.

Cel despre care, Vasile Alecsan-
dri, unul dintre cei mai buni prieteni,
spunea: „printre acei apostoli ajunşi
de-abia în primăvara vieţii lor, Băl-
cescu era unul din cei mai convinşi,
din cei mai înfocaţi, din cei mai cu
abnegare. Presimţind viitorul
României, el se cerca a grăbi păşirea
românilor către acel viitor, purtându-
le pe la ochi prestigiul strălucitor al
gloriei strămoşeşti şi făcând să
pătrundă în sufletul lor glasul fer-
mecător al istoriei trecutului. Pe frun-
tea lui largă şi curată se vedeau
trecând gândiri măreţe; în ochii lui
limpezi şi negri lucea o flacără
tainică, ce părea a înota într-o rouă de
lacrimi la cuvintele Patrie, glorie şi
independenţă naţională!” – va
cunoaşte încă din 1840 asprimea în-
chisorii, internarea la mănăstirea
Mărgineni- închisoarea domnească
ducând şi la declanşarea bolii sale.

Tuberculoza sau destinul l-a în-
depărtat pe Bălcescu de femeia care
l-a iubit cel mai mult, mama unicului
său fiu, pe care nu l-a văzut, însă
niciodată?

Alexandra (Luxiţa) Florescu era
al treilea copil din cei zece ai marelui
agă Iordache Florescu şi al Anicăi
Şuţu. 

Născută  în mahalaua Scorţaru-
lui, în apropierea vechiului Teatru de
Operetă, Luxiţa se va căsători în
1832 cu parucicul Filip Krijanovski,
însă mariajul cu ofiţerul rus nu va
dura decât patru ani, fiind un eşec ca
mai toate căsătoriile aranjate. 

Întâlnirile conspirative din casa
familiei Florescu cât şi „soarelele
artistice” l-au adus pe Bălcescu în
viaţa Luxiţei, care nu mai avea de
mult planuri matrimoniale; cu atât
mai mult cu cât viitoarea actriţă şi
artistă lirică Eufrosina Popescu era în
permanenţă lângă paşoptist, mereu
dansând „cadril-lancier” la seratele
organizate în casa Floreştilor.

Deşi era cu trei ani mai mare
decât el, Luxiţa s-a îndrăgostit de cel
care a pus bazele „Frăţiei” şi l-a
urmat apoi peste tot, fiind singura fe-
meie care i-a pătruns şi i-a rămas
acestuia în suflet. Astfel, iubita ne-

fericită a lui Bălcescu, îşi stăpâneşte
instinctele şi orgoliul şi-l sprijină în
unica lui dragoste pentru România.

Din 1844, cuplul a luat calea
străinătăţii, începând cu Transilvania,
apoi Italia, unde Bălcescu se trata de
tuberculoză, ajungând până în
apropierea Parisului. Implicarea di-
rectă a iubitului ei în revoluţia
franceză, a determinat-o pe Luxiţa,
care purta în pântece pe viitorul
Bonifaciu, să nu se mai simtă în sig-
uranţă lângă Bălcescu. Lipsa curaju-
lui de a împărţi un destin destul de
agitat cu al omului iubit a convins-o
să revină în ţară, în vara anului 1848,
părăsindu-l pentru totdeauna,
deoarece Nicolae nu a mai văzut-o
niciodată, deşi a urmat-o ulterior în
Principate, nerăbdător de a prelua
conducerea revoluţiei române.

În Capitală, Bălcescu nu îşi va
mai găsi iubita, deoarece Luxiţa a
fugit de el, ascunzându-i, totodată şi
vestea că era însărcinată. Părinţii lui
Bonifaciu Florescu nu s-au putut
căsători niciodată datorită împre-
jurărilor istorice din acea vreme. Din
acest motiv, Bonifaciu Florescu a
purtat numele mamei. El s-a născut
la Budapesta, la 14/27 mai 1848, iar
Nicolae Bălcescu a aflat despre
naşterea fiului său abia în anul 1851,
cu ocazia vizitei la Paris a surorii
sale, Sevastiţa. Relaţia dintre cei doi
îndrăgostiţi se va rezuma doar la
nivel epistolar, chiar dacă Luxiţa şi-a
crescut fiul într-o mare dragoste şi re-
spect pentru tatăl său. După moartea
lui Bălcescu, de Luxiţa şi Bonifaciu
se va ocupa Ion C. Brătianu.

Bălcescu va fi ajutat în clipe
grele şi de către Elena Filipescu, sora
răposatului său prieten, Dimitrie Fil-
ipescu, acesta fiind un nou episod
amoros în viaţa revoluţionarului
român.

Cu toate acestea, Luxiţa „se
arăta îngrijorată” de starea iubitului
ei, aşa cum reiese din scrisoarea Sev-
astiţei Bălcescu, sora care a renunţat
la viaţa sa sentimentală urmându-şi
fratele în exil. Celor doi fraţi li se va
alătura şi Maria Cantacuzino, venind
special în Franţa, pentru a fi aproape
de prietenul său, chiar dacă aceasta
era iubită de Ion Ghica, fiind „pri-
etena lor comună”, după cum însuşi
Bălcescu îi mărturisea acestuia într-o
scrisoare.

Mai târziu, Maria avea să evoce
sejurul ei în preajma lui Bălcescu, pe
care l-a găsit „plin de curaj”, lucrând
„cu o ardoare care mărturisea temer-
ile sale” la istoria lui Mihai Viteazul.
Ea mai adăuga că Bălcescu „se trezea
deseori noaptea pentru a lucra, deşi

aceste eforturi îl epuizau”. Spre a–l
ajuta,  aceasta i-a propus să scrie la
dictarea sa şi amintirea acelor ore de
muncă şi a discuţiilor lor amicale n-
o vor părăsi niciodată. „Spiritul său
drept şi pătrunzător, imaginaţia sa ar-
dentă, sufletul său entuziast şi iubitor
dădea fiecărui subiect un interes cu
totul particular... Absorbit din primii
ani ai tinereţii sale de chestiunile
politice şi de preocupări de reforme
liberale pentru ţara sa, inima sa păs-
trase o prospeţime şi o vivacitate de
impresii extraordinare”.

Obsedat de „imaginea morţii”,
Bălcescu îi mărturisea Mariei durerea
ce o avea de a muri, adăugând, cu în-
sufleţire „să trăiască ţara noastră!”,
chiar dacă apoi „scuipa sânge mereu,
fiind foarte slab, bolnav în pat şi
poprit de doftori d-a face orice miş-
care”, după cum îi scria aceasta lui
Alexandru G. Golescu-Negru.

Din camera sa, cu numărul 26,
de la hotelul „Alla Trinacria” din
Palermo, Bălcescu le cere prietenilor
şi iubitei sale, Luxiţa, să vină lângă
el, pentru a nu muri singur. Dar ni-
meni nu i-a fost alături. Doar
scrisoarea de adio a Luxiţei. Astfel,
Bălcescu s-a sfârşit singur şi lucid,
după cum a demonstrat-o testamentul
său, scris cu o oră înaintea decesului,
de la orele 19:30. 

Viaţa sa frământată cât şi iu-
birea pentru draga sa, Luxiţa, luaseră
sfârşit iar cel care vorbea la mijlocul
secolului al XIX-lea despre ideea
unei „confederaţii orientale” şi
„Statele Unite ale Dunării”, unul din-
tre cei mai importanţi masoni din is-
toria României pleca, părăsit de
prieteni şi departe de ţară şi iubită, în
lumea îngerilor.

Prof. Mirela Sorina Mateescu
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Mama lui Nicolae BălcescuIUBIREA „DULCE-AMARĂ” 
A LUI NICOLAE BĂLCESCU

Casa Memorială “Nicolae Bălcescu”
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Londra este fără doar şi poate
un oraş de care cu greu te poţi
sătura. Eu sunt aici de mai
bine de opt luni şi încă îl de-
scopăr. Din păcate, timpul pe
care îl mai am de petrecut în
Marea Britanie nu îmi va per-
mite să îl cunosc pe de-a-
ntregul, dar voi trăi mereu cu
împlinirea că, pentru o anu-
mită perioadă, am făcut parte
din el… iar el va rămâne cu
singuranţă în sufletul meu
pentru totdeauna.

de Raluca Arion

Orice fel de persoană sunteţi,
orice gusturi aveţi, în Londra veţi
avea unde să mergeţi pentru a fi
mulţumiţi şi pentru a fi voi înşivă
cu adevărat. Fiind un oraş cos-
mopolit, există ceva pentru fiecare,
atâta timp cât sunteţi dispus să cău-
taţi.

Trafalgar Square este unul
din acele locuri care are ceva pen-
tru fiecare, fiind  adesea denumit
"Inima Londrei." Practic, Trafalgar
Square este piaţa numărul 1 din
Londra, situată în centrul oraşului,
un fel de Times Square Manhattan
al New Yorkului, plină ochi mai tot
timpul de turişti din întreaga lume.
Această piaţă a fost construită pen-
tru a comemora bătălia de la Trafal-
gar, ea fiind un loc popular din
punct de vedere turistic, atât da-
torită semnificaţiei sale istorice, dar
şi datorită priveliştei uimitoare pe
care o oferă. Coloana lui Nelson, se
ridica înaltă în centrul Trafalgar

Square şi este înconjurată de fân-
tâni, în completarea a patru statui
de bronz solid reprezentând nişte
lei care stau de veghe în cele patru
colţuri. 

Piaţa în sine are patru statui
ecvestre la fiecare colţ şi este com-
plet înconjurată de clădiri vechi dar
foarte bine păstrate, dovadă
prezentă a gloriilor britanice tre-
cute. Poate cel mai impresionant
moment pentru a vedea Trafalgar
Square este noaptea, caz în care sta-
tuile şi fântânile sunt luminate iar
luminile din jurul oraşului par a
străluci toate în jurul pieţei. În plus,
aici se găsesc şi Galeriile
Naţionale, un muzeu plin de picturi
faimoase din timpuri diferite a
cărui prag merită să îl treceţi măcar
pentru o scurtă vizită.

Dacă sunteţi pasionaţi de viaţa
glorioasă a vedetelor, de figurile
cele mai populare ale momentului,
dar şi de personalităţi din trecut,
muzeul figurilor de ceară este ceva
ce vă doriţi să nu rataţi. E drept că
intrarea este destul de piperată, dar
vă asigur că amintirea şi fotografi-
ile pe care le veţi face acolo, pre-
cum şi experienţa în sine merită cu
adevărat.

În fiecare an, Londra primeşte
circa 24 milioane de turişti (mai
mulţi decât populaţia României),

iar peste 2 milioane dintre aceştia
trec pragul unuia dintre cele mai
renumite muzee ale lumii: Muzeul
Madame Tussauds. Deşi celebrul
obiectiv poartă numele fondatoarei
sale, Marie Tussaud, el este cunos-
cut mai degrabă sub denumirea
simplă de Muzeu al Figurilor de
Ceară.

De-a lungul anilor, aici au fost
imortalizate în ceară peste 400 de
figuri celebre din lumea filmului,
muzicii, teatrului, televiziunii,
modei, politicii, sportului etc.
Crearea lor a necesitat în total peste
o tonă de ceară, echivalentul a
aproximativ 16.000 de lumânări.

Statuile de ceară sunt ordonate
în sălile muzeului pe zone tematice:
"Lumea filmului", "Legendele
muzicii", "Petrecerea celebrităţilor"
etc. În "Camera ororilor", o sală
dedicată personalităţilor sumbre ale
istoriei, veţi întâlni şi un legendar
personaj românesc, Vlad Ţepeş. Un
alt obiectiv aflat în interiorul
muzeului şi care nu trebuie ratat
este "Spiritul Londrei". Dintr-o
masinuţă pe şine, construită după
tipicul unui taxi londonez, veţi
putea să parcurgeţi în câteva zeci de
minute, peste patru secole de istorie
ale capitalei britanice, din perioada
elisabetană şi până astăzi. Figuri
animate, efecte speciale, sunete şi

mirosuri  se
îmbină pentru
a vă oferi un
s p e c t a c o l
inedit.

Una din-
tre atracţiile
muzeului o
constituie de
bună seamă
fotografiile re-
alizate lângă statuile de ceară. Ma-
joritatea exponatelor se află în
imediata apropiere a spaţiilor pen-
tru vizitatori sau amplasate efectiv
printre turişti, astfel încât vă puteţi
face o fotografie cu personalitatea
dorită, ţinând-o prieteneşte de după
umeri sau imitându-i postura.
Turiştii, curioşi să pipaie şi să anal-
izeze cu atenţie figurile de ceară, le
dau de muncă responsabililor
muzeului. Periodic,
hainele cu care sunt
îmbrăcate statuile sunt
date la curăţat, iar părul
exponatelor este spălat
şi coafat.

Muzeul Madame
Tussauds din Londra
nu este singurul din
lume care adăposteşte
figuri de ceară, imortal-
izând pentru totdeauna
celebrităţile globului.

Filiale ale sale se găsesc la Amster-
dam, New York, Las Vegas şi Hong
Kong. Aici, pe lângă personalităţile
internaţionale, se regăsesc şi figuri
locale, reprezentative pentru ţara în
cauză.

Oricum ar fi, atât Trafalgar
Square cât şi muzeul figurilor de
ceară reprezintă ceva ce trebuie
bifat pentru a putea spune că aţi
vizitat Londra cu adevărat.

Jurnal londonez (XIII)

A la Madame Tussauds



Informaţia de Hunedoara Pagina 10ECONOMIC

NOTE

NOTE

Conform unei analize re-
cente, numai în primele
cinci luni ale anului 2009
poliţiştii Serviciului de In-
vestigare a Fraudelor din
IPJ Hunedoara au efectuat
cercetări în peste 400
dosare penale vizând in-
fracţiuni de natură eco-
nomică, în care au fost
cercetaţi 564 învinuiţi şi au
fost soluţionate 1167 in-
fracţiuni. 

Majoritatea infracţiunilor
se referă la falsuri şi uz de fals
(345), înşelăciuni prin emitere
de file C.E.C. fără acoperire
(181), evaziune fiscală (148),
acte de corupţie (64), încălcarea
drepturilor de  proprietate int-
electuală şi industrială (62),
abuz în serviciu (56), delapidare
(35) etc.

Au fost efectuate cercetări
în 22 cauze penale complexe, în
care prejudiciu total a depăşit 53
de miliarde de lei vechi. 

Faţă de aceeaşi perioadă a
anului trecut, se constată o
creştere a numărului de infracţi-
uni economice, de aproximativ
15 procente, în special la in-
fracţiunile de evaziune fiscală şi

emitere de file C.E.C. fără
acoperire. 

Unul dintre exemplele re-
cente este din Vala Jiului, unde
ofiţeri  din cadrul Serviciului de
Investigare a Fraudelor au final-
izat cercetările  în cauza privind
pe învinuitul B. G. de 57 ani din
Lupeni, fără ocupaţie, fără an-
tecedente penale şi alţi 13 în-
vinuiţi, toţi fără ocupaţie şi fără
antecedente penale, cercetaţi
pentru săvârşirea infracţiunilor
de asociere în vederea săvârşirii
de infracţiuni, înşelăciune şi uz
de fals, constând în aceea că în
cursul anului 2007 folosind doc-
umente false (adeverinţe de
salarii) au obţinut credite de
nevoi personale de la două
unităţi bancare din Deva,
cauzând un prejudiciu de
258.392 lei. Dosarul a fost
înaintat Parchetului de pe lângă
Tribunalul Hunedoara cu prop-
unere de trimitere în judecată.

Un alt exemplu este din
Deva. Astfel, poliţiştii Biroului
de Investigare a Fraudelor Deva
efectuează cercetări în cauza
privind pe C. A., de 32 ani, ad-
ministrator al unei societăţi
comerciale din DEVA şi L. V.,
de 48 ani, reprezentant  zonal de
vânzări în cadrul unei societăţi

comerciale din judeţul Bistriţa-
Năsăud - Punct de Lucru Deva,
ambii din Deva, despre care au
stabilit că, primul a desfăşurat
relaţii comerciale în perioada
anului 2007 pe seama firmei ad-
ministrate de C. A.,  cu diverşi
furnizori de mărfuri, deşi soci-
etatea era dizolvată judiciar. 

Poliţiştii au stabilit că ad-
ministratorul firmei devene a
menţinut sediul social fictiv la o
adresă din Deva (unde firma nu
mai funcţiona), în scopul sus-
tragerii de la efectuarea con-
troalelor financiare pentru
stabilirea obligaţiilor faţă de stat
şi nu a depus bilanţuri contabile
anuale în perioada 2005-2008 la
O.R.C. de pe lângă Tribunalul
Hunedoara şi D.G.F.P. Hune-
doara în vederea  sustragerii de
la stabilirea obligaţiilor faţă de
stat. În felul acesta, suspectul a
produs un prejudiciu total de
39.965,24 lei. 

Al doilea suspect, ca
reprezentant zonal de vânzări, a
dat dispoziţie gestionarului
firmei la care lucra să refac-
tureze cantitatea de marfă ridi-
cată de primul, către o societate
cu care nu avea relaţii comer-
ciale şi a folosit pentru plata
acesteia o filă C.E.C. lăsată

garanţie de reprezentantul acelei
societăţi pentru alte mărfuri. 

Cei doi sunt cercetaţi pen-
tru săvârşirea infracţiunilor de
înşelăciune, tentativă la infracţi-
unea de înşelăciune, evaziune
fiscală, complicitate la înşelăci-
une şi participaţie improprie la
fals în înscrisuri sub semnătură
privată.

De asemenea, la Simeria
Poliţiştii Formaţiunii de Investi-
gare a Fraudelor efectuează
cercetări în trei dosare penale
privind  comiterea infracţiunilor
de încălcare a drepturilor de
proprietate industrială (Legea
84/1998 şi Legea 11/1991 mod-
ificată). 

Cele trei persoane cerc-
etate, administratori ale unor so-
cietăţi comerciale din Simeria,
au fost depistate de poliţişti în
cursul unei acţiuni care a avut
loc ieri, în timp ce comercial-
izau în magazinele societăţilor
diferite    articole de îm-
brăcăminte sport susceptibil a fi
contrafăcute. Articolele respec-
tive purtau inscripţia unei
cunoscute mărci înregistrate şi
au fost ridicate în vederea
cercetărilor.  

Aurel Ghinea

Raiul infracţiunilor economice
Judeţul Hunedoara,

Compania Naţională a
Huilei (CNH) Petroşani va
fi monitorizată de o
comisie a Ministerului
Economiei, a declarat, la
Petroşani, ministrul
Adriean Videanu.

Ministrul Economiei s-a
întâlnit la sfârşitul săptămânii
trecute cu membrii Consiliului
de Administraţie al CNH, dar
şi cu liderii sindicali şi s-a de-
clarat nemulţumit de manage-
mentul actualului director al
companiei. Sindicatele, cât şi
oficiali din conducerea com-
paniei, au afirmat că în luna
august este posibil ca minerii
să nu-şi mai primească salari-
ile, din cauza lipsei de lichid-
ităţi.

"Asupra conducerii exec-
utive a CNH vom lua o de-
cizie. Nu sunt mulţumit de
faptul că s-a aşteptat mult prea
mult, mai ales într-o situaţie de
criză. Un manager trebuie să
găsească soluţii să constate şi,
din păcate, aici, la CNH, tre-
buie mai multă dinamicitate,
mai multă implicare. Sper să
intram în normalitate", a de-
clarat ministrul.

Adriean Videanu a
anunţat că va mai face în luna
iulie o vizită în Valea Jiului,
împreună cu ministrul Fi-
nanţelor, pentru a găsi "cele
mai bune soluţii pentru de-
mararea programului in-
vestiţional care să ducă la
creşterea productivităţii
CNH".

În ceea ce priveşte lipsa
bugetului de venituri şi cheltu-
ieli al companiei pentru anul
2009 - motivul principal pen-
tru lipsa programului in-
vestiţional, potrivit
sindicatelor - ministrul
Economiei susţine de vină
sunt unele dispute dintre min-
isterul pe care îl conduce şi cel
de Finanţe.

Faptul că CNH Petroşani
nu are încă un buget de veni-
turi şi cheltuieli pe acest an a
dus la imposibilitatea
încheierii unui nou contract
colectiv de muncă, în prezent
activitatea desfăşurându-se în
baza prevederilor din docu-
mentul încheiat în anul 2008,
care a expirat în luna aprilie.
Lunar, contractul este prelun-
git prin acte adiţionale.

CNH va fi
monitorizată
de o comisie
a Ministerului
Economiei

Comisia Europeană (CE) şi
autorităţile române au sem-
nat memorandumul de
înţelegere pentru împrumu-
tul de cinci miliarde euro
obţinut de România de la
fondul UE de echilibrare a
balanţei de plăţi în cadrul
programului de finanţare
externă de 20 miliarde euro
coordonat de FMI.

"Memorandumul stabileşte
condiţiile deblocării pachetului
de asistenţă financiară din
partea UE pentru România, în-
cepând cu o primă tranşă de 1,5
miliarde euro aşteptată luna vi-
itoare (iulie, n.r.)", se arată într-
o informare publicată marţi pe
site-ul Comisiei Europene.

Documentul a fost semnat
de comisarul european pentru
Politică Economică şi Mone-
tară, Joqauin Almunia, pre-
mierul Emil Boc, ministrul de
Finanţe, Gheorghe Pogea, şi gu-
vernatorul BNR Mugur
Isărescu.

"Deblocarea primei tranşe a
împrumutului este condiţionată
de intratea în vigoare a Acordu-
lui de Împrumut şi a prezentului
Memorandum de Înţelegere.
Memorandumul de înţelegere
va fi adoptat şi semnat de
Comisie după consultări cu
Comitetul Economic şi Finan-
ciar", se arată în memorandum.

Pachetul de sprijin finan-
ciar a primit avizul miniştrilor
de Finanţe ai statelor membre la
începutul lunii mai şi va fi acor-
dat în până la cinci tranşe.

Condiţiile de politică eco-
nomică stipulate în memoran-
dum includ măsuri în domeniul
consolidării fiscale, guvernanţei
fiscale, reformelor structurale şi
reglementării şi supravegherii
sectorului financiar.

Multe dintre prevederile
memorandumului publicat marţi
sunt similare cu cele cuprinse în
acordul şi memorandumul
încheiate cu Fondul Monetar In-
ternaţional.

Autorităţile române au
încheiat, în martie, un acord

pentru un program de finanţare
externă coordonat de FMI şi
susţinut financiar de Fond (13
miliarde euro), UE (cinci mil-
iarde euro), Banca Mondială (un
miliard de euro), Banca Euro-
peană pentru Investiţii şi Banca

Europeană pentru Reconstrucţie
şi Dezvoltare (un miliard de
euro).

Acordul a fost aprobat, la
începutul lunii mai, de Consiliul
Executiv al FMI.

CE şi autorităţile au semnat memorandumul
pentru creditul de 5 miliarde euro
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Persoanele din mediul
rural care vor să-şi de-
mareze mici afaceri menite
să revitalizeze meseriile
tradiţionale, precum
olăritul, prelucrarea lem-
nului sau realizarea de
ţesături, vor primi sprijin fi-
nanciar şi consiliere, a
anunţat ministrul Muncii,
Marian Sârbu.

"Ministerul Muncii are la
dispoziţie în următorii 4-6 ani
aproximativ 4 miliarde euro
pentru asemenea proiecte. Pro-
gramul Şanse Pentru Comuni-
tatea Rurală (SCOR) va facilita
crearea unor afaceri individuale
pentru a susţine sursele de venit
ale cetăţenilor şi comunităţilor
rurale. Estimăm că acest proiect
va ajuta aproximativ 2.300 de

persoane aflate în căutarea unui
loc de muncă", a spus Sârbu.

Ministrul Muncii susţine că
în următorii trei ani vor fi acor-
date minimum 150 de burse de
merit pe acest proiect şi că cel
puţin 150 de persoane vor fi
asistate în vederea elaborării
planului de afaceri şi a pregătirii
documentelor pentru înregis-
trare.

Totodată, ţăranii vor primi
"un stimulent" lunar de 600 lei,
pentru a încuraja participarea
acestora la cursurile de formare
profesională.

"Cei care vin la cursuri vor
primi o subvenţie lunară de 600
lei, echivalentul unui salariu
minim pe economie, iar per-
soanele care au câştigat la final
bursele de merit vor primi un
bonus substanţial", a afirmat
Luminiţa Daneş, consilier în

cadrul ANOFM.
Programul SCOR se

întinde pe o perioadă de trei ani
şi se ridică la 18,5 milioane lei.
Parteneri în cadrul acestui pro-
gram sunt Blocul Naţional
Sindical, Camera de Comerţ şi
Industrie Bucureşti şi Şcoala
Română de Afaceri.

Au fost lansate şi alte două
proiecte finanţate din Fondul
Structural European, proiectul
PROSELF pentru modernizarea
sistemului de furnizare a ser-
viciilor publice de ocupare şi
programul SCOP, ce are drept
obiectiv formarea a 100 de con-
silieri de orientare profesională,
din care 10 să devină formatori
certificaţi.

Fiecare proiect dispune de
fonduri a căror valoare se ridică
la 18,5 milioane lei. 

Ţăranii vor primi bani pentru demararea
unor afaceri de familie, spune ministrul Muncii

Interviu cu Ioan Ştefan,
noul director coordonator
al Direcţiei pentru Agricul-
tură şi Dezvoltare Rurală
Hunedoara

Reporter: Cum stăm cu
agricultura în judeţ? Ştim cu
toţii că au fost probleme cu sec-
eta, acum iată vin ploi
torenţiale... În ce măsură putem
prevedea cum vor fi recoltele de
anul acesta?

Ioan Ştefan: În primul
rând, să amintim faptul că în
judeţul Hunedora, în anul agri-
col 2008-2009, avem ca princi-
pale culturi: grâu, peste 9.000 de
hectare, porumb, aproximativ
20.000 de hectare, cartofi, 8.000
de hectare, leguminoase 450 de
hectare, şi altele. Despre cum ne
afectează vremea, putem spune
că în prima parte a anului ne-am
confruntat cu seceta care s-a

manifestat mai pregnant până la
sfârşitul lunii aprilie. Mai exact
dacă în luna aprilie 2008 am
avut precipitaţii de 259 litri/
metru pătrat, în aprilie 2009 am
avut precipitaţii de doar 65 litri/
metru pătrat, conducându-ne la
secetă. Au fost afectate culturi
însămânţate anul trecut, cu grâu,
orz, ovăz etc.

În luna mai, gradul de
calamitate pentru aceste culturi
era de peste 50 la sută. Precipi-
taţiile căzute la sfârşitul lunii
mai au redresat culturile de
păioase, iar  gradul de calami-
tate s-a redus mult. Evident că
au fost afectate şi culturile fura-
jere, dar într-un grad mai redus.
În ultimele zile, la staţia meteo
din dotarea unităţii fitosanitare,
s-au înregistrat 20 de litri/ metru
pătrat. În funcţie de cum va
evolua vremea, se vor realiza şi
producţiile, dar cu un anume
grad de reducere.

Reporter: În zootehnie ce
se întâmplă?

Ioan Ştefan: În sectorul
zootehnic, în domeniul privat, în
judeţul nostru sunt peste 50.000
de capete de bovine, peste

50.000 de capete de porcine,
140.000 capete de ovine şi un
milion de păsări. Trebuie spus
că cel mai important lucru pen-
tru agricultură este faptul că au
început să prindă contur fermele
de tip comercial care din punct
de vedere economic sunt cele
care corespund unei agriculturi
moderne.

Reporter: Se tot vorbeşte
de promovarea produselor
româneşti, de adaptarea lor la
cerinţele pieţei unite europene...
Se face ceva în sensul acesta?

Ioan Ştefan: Sigur că se
fac paşi importanţi pentru inte-
grarea produselor româneşti în
standardele europene. Dar, în
primul rând, trebuie să ne asig-
urăm o promovare eficientă pe
piaţa internă. Prin segmentul de
politici agricole destinat consti-

tuirii de ferme de tip asociativ,
cooperative, am putea promova
pe piaţă produsele româneşti.
Fiind într-o etapă de început, ac-
tivitatea din agricultură se des-
făşoară sub deviza „Ajută-te pe
tine însuţi ”, asta însemnând că
vom sta de vorba cu producă-
torii pentru a găsi soluţii optime
destinate realizării de produse în
cantităţi mai mari şi de calitate
superioară, corespunzatoare
normelor Uniunii Europene.

În privinţa consumatorilor,
evident am dori să facem în aşa
fel încât aceştia să reconsidere
calitativ şi să consume prepon-
derent produsele provenite din
judeţ, produse în ţara noastră,
pentru o bună dezvoltare a sis-
temului agricol local.

A consemnat,
Georgiana Axine

În câteva rânduri

Agricultura hunedoreană
are nevoie de dezvoltare
şi promovare eficientă
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Sistemul românesc Roboscan
este cea mai bună invenţie a lumii în 2008
Victorie răsunătoare a inven-
ticii româneşti! Cea mai bună
invenţie din lume în 2008 a
fost una românească. Este
vorba de Roboscan, care a
primit această distincţie de la
Organizaţia Mondială de Pro-
prietate Intelectuală. 

ROBOSCAN este considerat
cel mai avansat sistem mondial de
scanare a containerelor şi
camioanelor. Directorul proiectului
speră ca invenţia să devină un

brand românesc de succes. Şansele
sunt maxime.

De când a fost prezentat, RO-
BOSCAN a primit numeroase pre-
mii. Recent, creatorii sistemului au
fost medaliaţi cu aur la Salonul de
Invenţii de la Varşovia.

De asemenea, ROBOSCAN a
primit, în aprilie la Salonul Invenţi-
ilor şi Produselor Noi de la Geneva,
marele trofeu - o premieră
românească în istoria de 37 de ani
a salonului.

Grupul american Intel, cel
mai mare producător de chipuri la
nivel mondial, va furniza proce-
soare pentru producătorul de tele-
foane mobile Nokia, a declarat o
sursă apropiată situaţiei, citată de
Bloomberg.

Decizia urmează să fie
anunţată de către vicepreşedintele
Intel, Anand Chandrasekher.

Intel, care controlează peste
80% din piaţa mondială a micro-
procesoarelor penrtu PC-uri,
încearcă de peste un deceniu să
intre pe segmentul chipurilor pen-
tru telefoane mobile. Vicepreşed-
intele grupului conduce o divizie
care se ocupă de promovarea
chipului Atom, de dimensiuni re-
duse, special creat pentru dispoz-
itive mobile care se conectează la
internet şi e-mail.

Grupul finlandez Nokia
deţine în România o fabrică în
judeţul Cluj, care şi-a început ac-
tivitatea în luna februarie a anului
trecut, după o investiţie de 60 de
milioane de euro. În această uni-
tate de producţie lucrează 1.800
de salariaţi.

Intel
va furniza
procesoare
pentru Nokia

Regizorul american David
Fincher, nominalizat la Oscar,
în februarie, pentru filmul
"Strania poveste a lui Benjamin
Button", ar putea realiza un
lungmetraj despre creatorul
popularei reţele de socializare
Facebook, Mark Zuckerberg.

Dacă va ajunge la o
înţelegere cu producătorii,
David Fincher va începe lucrul
la acest film spre sfârşitul aces-
tui an.

Mark Zuckerberg, născut
pe 14 mai 1984, este un analist
programator american. În pe-
rioada studenţiei, petrecută la
Harvard, el a creat reţeaua de
socializare Facebook, împreună
cu alţi doi studenţi la informat-
ică şi, totodată, colegii săi de
cameră - Dustin Moskovitz şi
Chris Hughes. În 2008, revista
Time l-a inclus pe Mark
Zuckerberg în topul celor mai
influente persoane din lume.

Facebook reprezintă în
acest moment una dintre cele
mai populare reţele de so-
cializare din lume. Utilizatorii
pot intra în această reţea şi pot
socializa din orice loc unde ex-
istă acces la internet. În prezent,
Facebook are peste 200 de mil-
ioane de utilizatori activi.

Facebook
pe ecrane

S-a lansat USB stick-ul de 128 GB
Kingston Technology a lansat
dispozitivul de stocare USB
Kingston DataTraveler 200,
primul Flash USB de 128 GB
din lume. 
Capacitatea foarte mare a
acestui stick USB permite tu-

turor utilizatorilor, atât celor
din mediul business cât şi uti-
lizatorilor obişnuiţi, să-şi
stocheze un vast volum de in-
formaţii, indiferent de natura
lor.

Kingston Technology Data-
Traveler 200 are un capac culisant,
ceea ce face imposibilă pierderea
“clasicului capac” ce protejează
conectorul USB. Dispozitivul su-

portă tehnologia Windows Ready-
Boost.

DT200 beneficiază de o
garanţie de cinci ani. 

Specificaţii ale dispozitivului
DataTraveler  200:
Capacitate: 32GB, 64GB şi 128GB
Dimensiuni: 70,4 mm x 12,5 mm x 22,8 mm)
Temperatură de operare: de la 0º C la 60º C
Temperatură de stocare: de la -20º C la 85º C
Garanţie: cinci ani
Securitate: include software-ul de securitate Password Traveler pen-
tru SO Windows
Preţul recomandat pentru USB Kingston DataTraveler 200 este de
1625 de lei. 

Kobian, robotul japonez
care poate imita bucuria şi dezgustul 
Un robot care poate imita
şapte emoţii diferite, printre
care bucurie şi dezgust, a fost
prezentat la Universitatea
Waseda din Tokio, Japonia.

Robotul umanoid Kobian
foloseşte întregul corp pentru a re-
flecta fiecare sentiment. Are
sprâncene, gene şi buze mobile,
precum şi o articulaţie la nivelul
gâtului care îl ajută să exprime mai
bine fiecare emoţie.

Pentru a arăta tristeţe, Kobian
îşi închide ochii şi se apleacă în

timp ce duce mâna la frunte. Pentru
bucurie, robotul deschide gura şi
ochii larg şi îşi ridică braţele în aer,
iar pentru dezgust îşi aproprie
buzele şi mişcă o mână, într-o
manieră uşor efeminată.

Kobian a fost construit de mai
mulţi cercetători conduşi de profe-
sorul Atsuo Takanashi de la Uni-
versitatea Waseda, fiind ajutaţi şi de
firma constructoare de roboţi
Tmsuk, din sudul Japoniei.

În afară de expresia senti-
mentelor, Kobian se poate deplasa,
percepe mediul înconjurător şi
chiar realiza diverse sarcini.
Cercetătorii cred că ar putea fi
folosit în viitor pentru îngrijirea
bătrânilor. 



Cea mai mare carieră de piatră subterană
din Israel, veche de circa 2.000 de ani şi
pe ale cărei ziduri există numeroase sim-
boluri creştine, a fost descoperită de o
echipă de arheologi de la Universitatea
din Haifa.

Această peşteră are o suprafaţă totală de
4.000 de metri pătraţi şi se află la o adâncime de
10 metri, în deşert, în apropiere de străvechiul
oraş Ierihon.

Peştera a fost amenajată în urmă cu 2.000
de ani şi a fost folosită timp de 500 de ani, a ex-
plicat arheologul Adam Zertal, coordonatorul lu-
crărilor arheologice.

Holul principal al carierei, înalt de trei
metri, este susţinut de 20 de stâlpi din piatră, iar
zidurile lui conţin numeroase simboluri creştine,
inclusiv câteva cruci datând din anul 350 d.Cr.
şi câteva embleme din epoca ocupaţiei romane.

Adam Zertal a declarat că a descoperit
această peşteră în urmă cu trei luni, în timp ce
alcătuia o hartă arheologică detaliată a regiunii.

Cercetătorii israelieni consideră că pietrele
din acea carieră erau folosite la construcţia
clădirilor şi a bisericilor din zonă. Acest sit arhe-
ologic ar putea fi transformat într-unul dintre
cele mai mari obiective turistice subterane din
Israel.

Actriţa americană Cameron Diaz
a primit la începutul săptămânii o stea
pe celebrul bulevard al starurilor de la
Hollywood, informează bbc.co.uk.

Bunii ei prieteni, actorii Tom
Cruise, Katie Holmes şi Lucry Liu s-
au aflat alături de alte sute de admira-
tori în timpul acestei ceremonii.

Actriţa americană a dedicat suc-
cesul de care se bucură părinţilor ei.
Tatăl său a decedat în aprilie, la vârsta
de 58 de ani, în urma unei pneumonii.

Cameron Diaz a mărturisit că
dragostea părinţilor săi i-a dat "puterea
şi curajul de a duce această viaţă ex-
traordinară".

Actriţa americană, devenită
cunoscută după rolul din 1994 din filmul "Masca", în
care a jucat alături de Jim Carey, urmează să joace în
drama "My Sister's Keeper". În acest film, ea va inter-
preta rolul unei mame cu trei copii, din care unul este
bolnav de leucemie.

Cameron Diaz s-a născut în 1972 în oraşul cali-
fornian San Diego şi a început să lucreze ca model la
vârsta de 16 ani. Rolurile care i-au adus celebritatea au
fost cele din filmele "Mary cea cu vino-ncoa'/ Some-
thing About Mary" (1998), "Vanilla Sky - Deschide
ochii" (2001) şi din franciza "Îngerii lui Charlie".
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Sănătate şi fericire tuturor!

Capricornii au tendinţa de a deveni workaholici şi ar fi bine
să o lase mai moale dacă vor să facă faţă, fizic vorbind. Nu ar fi
rău nici dacă şi-ar efectua o serie de analize de rutină, mai ales
dacă au trecut de 30 de ani. Problemele financiare, care păreau
până acum imposibile, îşi găsesc în sfârşit rezolvarea, mulţumir-
ile revenindu-i unui bun prieten, care i-a ajutat şi i-a sfătuit.

Pentru Săgetători, urmează o săptămână agitată, plină de
proiecte şi de activităţi ce presupun efectuarea unor călătorii în
afara localităţii. Trebuie acordată o atenţie sporită stării de sănă-
tate, deoarece în ultima perioadă s-au suprasolicitat la locul de
muncă. În dragoste lucrurile merg bine, deşi există unele
neînţelegeri şi reproşuri din partea persoanei iubite.

Scorpionii sunt preferaţii zodiacului în săptămâna aceasta.
Financiar, stau excelent, iar în carieră lucrurile evoluează în di-
recţia dorită. Atenţie la concurenţa neloială! În dragoste, sunt
nişte răsfăţaţi, partenerul le va satisface toate poftele. Dacă sunt
singuri, nici o problemă, sex-appealul lor este uimitor şi nu vor
duce lipsă de admiratori.

În această săptămână, Balanţele sunt asaltate de o serie de
probleme în carieră, ce trebuiau rezolvate mai demult, dar pe care
le-au tot amânat. Nu este cazul să se impacienteze: înarmate cu
răbdare şi voinţă, vor reuşi să treacă cu bine peste ele. În plan
afectiv însă, nu este cazul să se îngrijoreze.

Pentru Fecioare, se anunţă o săptămână fără evenimente
majore, dar cu bucurii şi satisfacţii obţinute din lucruri mărunte.
Cariera a ajuns într-o fază de stagnare, dar care nu înseamnă
neapărat un lucru rău, ci poate doar un timp propice relaxarii şi
detaşării după o perioadă agitată. Cu banii ar fi bine să nu arun-
caţi în stanga şi în dreapta, nu este momentul acum. Un prieten
apropiat vă roagă să îl ajutaţi într-o problemă, nu îl refuzaţi.

Leii, firi solare şi optimiste prin definiţie, vor avea de în-
fruntat unele mici probleme în sfera socială, datorită unei ner-
vozităţi accentuate cauzată de stresul din ultima perioadă. Cu
toate acestea, săptămâna va fi una bună, cu multe împliniri pe
plan afectiv. Partenerul le va face o surpriză de zile mari, deşi în
ultima vreme l-au cam neglijat.

Un pas înainte, doi înapoi - cam acesta va fi ritmul pentru
Raci în această săptămână. Oricâte eforturi vor depune, prezenţa
lui Mercur în casa lor zodiacală le va pune beţe în roate, cel puţin
în sfera profesională. Pot avea, de asemenea, stări psihice os-
cilante care îl vor deruta pe partenerul de viaţă, riscând astfel
izbucnirea unor conflicte. Spre finele săptămânii lucrurile vor
intra pe făgaşul normal.

Pentru Gemeni, se anunţă o perioadă fastă flirturilor şi
cuceririlor. Cu personalitatea lor jucăuşă reuşesc să farmece fără
drept de apel o persoană pe care o aveau de mult în vizor. Atenţie
însă, este bine să cântăriţi de două ori înainte de a lua o decizie.
În carieră, să urmeze dictonul "cu paşi mici, dar siguri" şi vor
obţine rezultate nesperate, fără să facă prea mult efort.

Taurii păşesc cu dreptul în această săptămână, sunt plini de
vitalitate, au o energie de-a dreptul molipsitoare. În plan personal
însă, lucrurile nu stau la fel de bine, este posibil ca persoana iu-
bită să îşi dorească o schimbare de atitudine din partea acestora.
Financiar, vor putea suferi uşoare pierderi, compensate totuşi de
satisfacţiile profesionale obţinute.

O săptămână excelentă pentru Berbeci, din punct de vedere
financiar. O investiţie bine plasată cu ceva timp în urmă va aduce
mari beneficii şi este de asemenea posibil să vi se restituie o im-
portantă sumă de bani. Atenţie sporită însă la accidente minore!
Partenerul vă este alături în tot ceea ce întreprindeţi, nu ar fi rău
să îi daţi dovadă de ceva mai multă afecţiune, este posibil să se
simtă neglijat.

Pentru Peşti, se preconizează o săptămână de-a dreptul uim-
itoare. Financiar o duc foarte bine, în carieră vor avansa ori vor
obţine o mărire de salariu binemeritată, după efortul susţinut din
ultimele luni. În plan afectiv, vor fi degajaţi şi vor fi surprinşi în
mod plăcut de o veste neaşteptată, cum ar fi o cerere în căsătorie
sau vestea venirii pe lume a unui bebe.

Vărsătorii se întreabă, probabil, de unde atâta energie dintr-
o dată. Vioiul Jupiter a intrat în semnul lor zodiacal şi le dă aripi
în toate sferele vieţii. Chiar dacă vor mai apărea pe ici, pe colo,
ceva probleme, nici una nu va fi de nerezolvat, căci au pe cineva
aproape care le poartă de grijă. Indicat ar fi să petreacă mai mult
timp în compania familiei, care s-ar putea simţi uşor neglijată.

Reţeta săptămânii

INGREDIENTE:
- trei vinete medii 
- 300 g de cârnăciori 
- 3 ardei graşi
- 2 cepe
- 100 g caşcaval ras
- 3 linguri de smântână
- 2 roşii mari

Se taie vinetele în jumătăţi şi se
scobeşte interiorul cu ajutorul unui
cuţit.

Se mărunţesc toate ingredientele
şi se pun la călit într-o cratiţă cu puţin
ulei. Se pune întâi ceapa, apoi ardeii
şi doar ultimii cârnăciorii (în ordinea
în care se călesc).

Se umplu vinetele şi se aşează
într-o tavă (nu o ungeţi cu nimic, pen-
tru că riscaţi să se înmoaie vinetele
mult prea tare).

Se aşează feliile de roşii şi apoi
caşcavalul şi puţină smântână.

Se condimentează şi se dau la
cuptor până când se înmoaie vinetele
şi se rumeşte caşcavalul şi smântâna.

Poftă mare!

Vinete umplute

Cameron Diaz a primit o stea pe Hollywood
Walk of Fame

VEDETE LA COLŢ

Carieră de piatră cu simboluri creştine,
descoperită lângă Ierihon



La patru ani de la desfiinţarea
Remin-ului, municipiul Deva
poate pierde şi cea de-a doua
echipă de handbal pe care a
avut-o, Cetate. Situaţia eco-
nomică, lipsa de implicare a
factorilor locali, cheltuieli
mereu aflate în creştere, de la
an la an, au adus formaţia de-
veană aproape de desfiinţare.
Cu multe jucătoare trimise
acasă, altele puse pe lista de
transferuri, Cetate Deva pare
că a ajuns la capăt de drum. 

Patronul Marian Muntean nu
mai este dispus să aducă bani de
acasă pentru a ţine o echipă care an
de an luptă pentru evitarea retro-
gradării. La Cetate nu există nici
măcar un antrenor principal, re-
unirea lotului s-a făcut în anonimat
şi cu o mână de jucătoare, care au
fost trimise la rândul lor acasă până
la noi ordine. Clubul hunedorean
are aceeaşi soartă aproape ca şi
fosta campioană a României, Rul-
mentul Braşov, echipă care pierde
handbaliste într-o veselie continuă
şi e la un milimetru de un faliment
ruşinos. La Deva, Marian Muntean
a mărturisit că e gata să vândă cele
mai bune jucătoare, iar atenţia sa să
se îndrepte spre Reşiţa, acolo unde
există o echipă nou promovată în
Liga Naţională, însă numai în anu-
mite condiţii. Oricum, preşedintele
şi finanţatorul lui Cetate Deva nu
este la prima declaraţie de acest
gen, de unde şi suspiciunea cu care
trebuie privite cuvintele sale.

Concedieri
şi jucătoare
pe tarabă

Dacă ar fi să-i dăm crezare lui
Marian Muntean, Cetate Deva a re-

nunţat la toate handbalistele străine.
Eva Kovacs, Zsanett Borbely,
Zsuzsana Mucsi şi Gulinara
Garipova au fost înştiinţate să nu se
mai întoarcă din Ungaria, respectiv
Rusia. De asemenea, două dintre
vechile componente ale formaţiei,
Ileana Bistriceanu şi Melinda Toth,
au fost puse pe liber. „Le-am trimis
acasă. Ce să le spun? Să îşi caute
echipă la care să joace. Nu am
antrenor pentru că nu m-am decis
dacă voi continua sau nu. Am ajuns
la limită cu banii şi de unul singur
nu mai sunt dispus să continui. Am
ajuns să produc bani cu firma pen-
tru a ţine echipa de handbal, ori aşa
nu se mai poate. În ultimii ani chel-
tuielile au tot crescut, dar rezul-
tatele au rămas aceleaşi.
Neseriozitatea handbalistelor este
de vină. Cred că mă voi înscrie în
campionat, pentru că, în caz con-
trar, jucătoarele de valoare ar de-
veni libere de contract şi ar pleca
gratis. Nu sunt numai eu în situaţia
asta. Buzăul e pe butuci, Braşovul
la fel. Galaţiul mai au opt jucătoare,
Rapidul nu mai are bani. Sunt mari
probleme în Liga Naţională”, a de-
clarat Marian Muntean. Curios este
că Melinda Toth a fost prezentă la
reunirea lotului, de unde şi neîn-
crederea cu care trebuie privite afir-
maţiile patronului devean.

Apropo de reunire, ea a avut
loc pe data de 22 iunie. Sau ar fi
trebuit să aibă loc. Din vechiul lot
cu care Cetate Deva a terminat se-
zonul trecut, au mai fost prezente
numai opt jucătoare. Acestea s-au
prezentat la program, după cum a
fost stabilit, dar după ce au discutat
fiecare cu Marian Muntean preţ de
câteva minute, au fost trimise acasă
până la noi ordine! Păi cu cine să
facă antrenamente? Că la Cetate nu
e nici măcar antrenor principal? Şi
de ce s-a început atât de devreme?
Liga Naţională debutează la în-
ceputul lunii septembrie abia. La

reunirea de luni a fost prezent şi Ion
Mătăsaru, antrenorul care a condus
echipa în ultimele etape din sezonul
precedent şi în multe alte rânduri
înainte. „Eu am discutat cu Marian
Muntean şi i-am zis că e prea de-
vreme. Mai sunt două luni şi jumă-
tate până la începerea
campionatului. El le-a chemat pe
fiecare handbalistă în biroul său şi
a discutat cu ele între patru ochi.
Nu ştiu ce anume. Dacă vrea să se
retragă, e treaba lui, sunt banii lui.
Eu am spus că îl ajut, dar nu ca
antrenor principal. Nu mai vreau şi
nici nu mai pot. Mi-am dat cuvân-
tul şi ţin să mi-l respect”, a spus şi
Ion Mătăsaru.

Cartaş şi Poenaru,
primele plecări?

Dacă jucătoarele străine au
fost concediate, pe cele mai val-
oroase a fost fixat şi un preţ de
transfer. Cartaş, Poenaru, Bardac

sunt handbaliste care îşi pot găsi o
echipă la care să evolueze. Cel mai
bun produs „de export” pentru
Cetate este interul Carmen Cartaş,
evaluată de Marian Muntean la
câteva zeci de mii de euro, o gră-
madă de bani în sărăcia din hand-
balul feminin românesc. Sunt şi
handbaliste care şi-au găsit echipe,
dar care nu vor pleca pe gratis.
Laura Poenaru are ofertă de la
Galaţi, Cartaş are mai multe, dar
cea mai bună e de la Constanţa.
Cred că ea valorează 40.000 –
50.000 de euro. În mod sigur nu va
pleca gratis. S-au mai interesat şi de
celelate jucătoare, dar nimic la
modul concret”, a mai adăugat
Marian Muntean. Interesul şi dor-
inţa de a pleca de la Deva au fost
confirmate şi de golgheterul
echipei devene, Carmen Cartaş.
„Oferta de la Constanţa e mult mai
bună din punct de vedere financiar.
Aici sunt şi acasă, dar nu banii con-
tează, nu pentru bani am stat la
Deva atâţia ani. Simt şi eu nevoia
de o schimbare. Am discutat cu cei
de aici, ne-am înţeles, va trebui să
mă reîntorc la Deva şi să îmi
clarific situaţia”, a punctat interul.
Atât ea, cât şi portarul Laura Poe-

naru nu au fost prezente la reunirea
lotului.

Tot în handbal,
dar la Reşiţa

Dacă va renunţa la Cetate
Deva, Marian Muntean are în
planul de bătaie varianta Universi-
tatea Reşiţa, echipă nou promovată
în Liga Naţională. Implicarea sa
acolo este condiţionată de even-
tuale afaceri în Caraş-Severin, deci
o variantă destul de improbabilă.
„La Reşiţa o să mă duc numai dacă
am şi un interes în afaceri. Există şi
posibilitatea asta, am luat-o în cal-
cul. Nu am cedat nicio jucătoare
acolo, dar interesul pentru handbal
este maxim. Primăria şi Consiliul
Judeţean dau bani la echipă, plus
Universitatea. Dacă aveam măcar o
satisfacţie morală cu Cetate Deva
în toţi aceşti ani, poate continuam.
Dar să tot bag bani şi să termin pe
locul 12, nu merită”, a încheiat
Marian Muntean. Până pe 30 iunie
Cetate Deva trebuie să se înscrie în
campionat.

Cătălin Novac
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Cetate Deva, o poveste aproape
de sfârşit?

Carmen Cartaş

Melinda Toth

Laura Poenaru



Ca la fiecare sfârşit de
sezon, jurnaliştii de la pos-
turile regionale de radio din
Timişoara, Cluj, Craiova şi
Târgu Mureş trebuie să îi
aleagă pe cei mai buni fot-
balişti şi arbitrii din seria a
doua a ligii secunde.
Tradiţia deja datează de
aproape 19 ani, iar în 2009
nu se putea face excepţie.

Clasamentele sunt alcătuite
pe baza remarcărilor de la
fiecare dintre cele 34 de etape
ale campionatului. Comentato-
prii partidelor îl nominalizează
pe cel mai bun jucător, cel mai
bun junior, dau o notă arbitrului,
iar la final se trage linie şi se al-

cătuiesc clasamentele. Hune-
doara a avut patru din cei nouă
premianţi ai sezonului 2008 –
2009, o performanţă extraordi-
nară. Mureşul Deva i-a trimis pe
Savin şi Biţiş, ambii clasaţi pe
locul doi la categoriile cel mai
bun junior, respectiv cel mai
bun jucător. Minerul Lupeni l-a
dat pe căpitanul Chiţu drept cel
mai bun fotbalist din seria vest,
iar Jiul Petroşani l-a avut pe Vă-
drariu clasat pe locul trei în
topul juniorilor. Aşadar, valori
individuale există. Păcat că nu
sunt echipe cu bani şi obiective
pe măsura susţinerii financiare
pe care le merită.

Cătălin Novac
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Laureaţii campionatului

JUCĂTORUL SEZONULUI 2008-2009 

(premiu oferit de E Sport Tg Mureş şi Gazeta Sporturilor)

1. ALEXANDRU SORIN CHIŢU (MIN. LUPENI) – 8 remarcări
2-3. Alin Biţiş (Mureşul Deva) – 6 remarcări
2-3. Sorin Gheju (FCM Tg Mureş) – 6 remarcări

ARBITRUL SEZONULUI 2008-2009

(premiu oferit de Fenali SRL Beclean)

1. CLAUDIU ŞTEFĂNUŢI (BISTRIŢA) – media 7,33 (6 jocuri)
2-4. Marian Bordean (Sibiu) – media 7,25 (5 jocuri)
2-4. Ciprian Danşa (Oradea) – media 7,25 (5 jocuri)
2-4. Gabriel Rădulescu (Bucureşti) – media 7,25 (5 jocuri)

GOLGHETERUL SEZONULUI 2008-2009

(premiu oferit de cotidianul Gazeta Sporturilor)

1. SORIN ADRIAN GHEJU (FCM TÂRGU MUREŞ) – 18 goluri
2. Cristian Luca (ACU Arad) – 16 goluri
3. Enache Câju (FCM Rm Vâlcea) – 14 goluri

JUNIORUL SEZONULUI 2008-2009

(premiu oferit de Radio România Regional)

1. GABRIEL ENACHE (DACIA MIOVENI) – 16 remarcări
2-3. Mihai Savin (Mureşul Deva) – 14 remarcări
2-3. Daniel Vădrariu (Jiul Petroşani) – 14 remarcări

Alin Biţiş (Mureşul Deva)

Alexandru Chiţu (Minerul Lupeni)

Mihai Savin (Mureşul Deva)

Nu înţeleg ce mare vân-
zoleală e pe toate canalele de
televiziune, că toată lumea se
dă de ceasul morţii de Steaua,
Dinamo şi Rapid. 

Că în Ghencea nu vin
jucători, că la “câinii roşii” nu
e antrenor şi se pronunţă cu-
vântul trădare, că Rapidul a
fost tras pe linie moartă de
Copos. Vor fi ele din Bucureşti,
unde se dă ora exactă, au îm-
preună cele mai multe titluri şi
cupe, dar fiecare doarme aşa
cum îşi aşterne. Cine mai are
curajul să vină să joace la
Steaua când antrenorii sunt
simple paiaţe, iar patronul îi
face pe fotbalişti de cacao de
fiecare dată când are ocazia. La
Dinamo, de când nu mai merge
şmecheria cu arbitrii, iar im-
presarii cu interese îşi bagă
coada, nici echipa nu mai
merge. La Rapid e eterna
poveste: banii din buzunarul cu
arici al lui George Copos. Că e

management competent la cei
trei granzi, se vede după rezul-
tatele obţinute în ultimele două
sezoane. 

Nimeni nu plânge la Tele-
sport, TV Sport, Sport Klub
sau alte canale de profil că
UTA, unul dintre simbolurile
fotbalistice ale României, e din
nou cu un picior în groapă şi
numai electroşocurile o mai
menţin în viaţă. 

Nimeni nu a plâns că la
Reşiţa, echipă care a câştigat
Cupa României şi i-a dat fot-
balului mare pe Chivu sau
Dorinel Munteanu, nu mai e
nimic. Nu mai vorbim de
Hunedoara, un subiect mult
mai apropiat de sufletul citito-
rilor noştri. 

Excesiva mediatizare a
“miticilor” ni se datorează
nouă, tuturor, care am acceptat
becalizarea, borcealizarea ştir-
ilor sportive. Dacă vezi o ştire
pe lună din atletism la “liderii

de audienţă”, e mare lucru. Se
promovează excesiv non valo-
rile, incompetenţii, agramaţii.
Atunci când se vorbeşte de una
dintre cele trei echipe bu-
cureştene din Liga I, invariabil
este asociat cuvântul titlu sau
campioană. Astfel de pretenţii
sunt uneori hilare, ca să nu mai
punem că nu au niciun funda-
ment solid pe care să se
bazeze. Lasă, că dă bine pe sti-
clă, suporterii din galerie stau
cuminţi în cuşca lor, iar fraierii
visează cu ochii deschişi, gân-
desc probabil paiaţele îmbră-
cate în Armani, cu Rolex la
mână şi Mercedes la scară. 

Nu mă bucur pentru că
Steaua, Dinamo sau Rapid au
ajuns în situaţia lor actuală, dar
e bine din când în când să îţi
vezi şi lungul nasului şi fundul
buzunarului. 

Cătălin Novac

Să moară şi capra vecinului?



CMYK

Informaţia de Hunedoara Pagina 16CALEIDOSCOP

Frumuseţile lumiiFilm

Fotografia
ediţiei

Alessandra Ambrosio reprezintă viitorul modellingului la nivel mon-
dial. Brazilianca s-a născut la 11 aprilie 1981, iar contractul său cu Victoria
Secret a făcut-o celebră în toată lumea, fiind în momentul de fata imaginea
linei Victoria Secret Pink şi a companiilor Next şi Armani A|X. Are o linie
proprie de costume de baie, `Sais by Allesandra Ambrosio`. Locuieşte în
New York împreună cu sora sa, Aline, de profesie avocat.

Alessandra AmbrosioBătălia pentru Pământ tocmai s-a încheiat,
însă bătălia pentru Univers abia a început. După
reîntoarcerea pe Cybertron, Starscream preia
controlul asupra Decepticonilor şi este hotărât
să se întoarcă pe Terra cu forţe crescute.

Autoboţii, convinşi că pacea este posibilă,
află că rămăşiţele lui Megatron au fost furate de
la Armata SUA şi că Decepticonii încearcă să-l
readucă la viaţă. Cu Megatron la fel de puternic
ca la început şi ajutat de Starscream şi noi mem-
bri ai grupului Decepticonilor, Autoboţii pot
avea mari bătăi de cap în încercarea de a proteja
libertatea.

Premiera în România: 26 iunie 2009

Transformers: Revenge of the Fallen
Transformers: Răzbunarea celor învinşi


